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•< H. Taftas. Jis buvo Grand Old 
• Party reguliaria žmogus, reąk- 

. cionierius iš. pademenijosu 
- Kartą, dar kuomet jis. ‘buvo 
' jprezidentSs, jo' paklatisė : kodėl 

tiek daug Airierikoj; bedarbių?
i Išlkur atsiranda bedarbė?' ,

Taftas 'dievobaimingai; atsay 
kė: apie tai tik dievas ir jo ap- 
veizda težino!' - į

Nix 59 Telephone, Stagg 3878

Sovietai Planuoja ant 50 Išradėjas Daro Įtaisą Garsiam Policija Išdraskė Drg.
Nuošimčių Padidinti iSkai,yn,ui Spau!dint0 Rašto

famvkl BERLYNAS.—į Vokiečių
u išradėjas Robert Naumbere

; Dievas yra tas padaras, ku
ris' atsako už visos kapitalisti
nės sistemos griėkus. “Tai jau 
tokia dievulio valia.” Bet jei
gu dievas yra 'ąugščiausia tin- 
stančija, tai parovus apatinius 
“florils/’Jgrįūs ir ji. <

i New Yorko policijos komir 
sionierius Whalen tariasi esąs 
šios valandos kalifas. Iš jo bur
nos trykšta gausingi interview 
(pasikalbėjimai su. laikraščių

■ atstovais). Pereitą šubatį ji
sai , pranešė, kad “komunistai 
slaptai veikja didžiosiose biznio 

^korporacijose” ir mano jas iš 
vidaus parauti.

Į Gvoltas! Jeigu jau komuni
katai gali iš vidaus užkariauti’ 
National City banką ar plieno 
trustį, tai Whalenui kuo grei
čiausia reikėtų sprukti į Flori
dą. Ir jam ir visai jo sistemai.

žfhoma, tai idiotiškas blofas. 
Biznio korporacijoje komunis
tams nėra kas daryti, račiaus, 

’pas Whaleną, veikiausią; yra 
tas tikslas, kad paleidus torpe- . 
dą į. Rusų-Amerikiečių prekybą, 
kuri vis smarkiau kyla. Jis no- ' 
ri išgąsdinti korporacijas, ku
rios pirkliauja su Sovietais. •! 
Bet tikslo jisai neatsietos.- Kor- ] 
poracijos prieš bolševikūą,^ bet ] 
hr Jos turi profito, tai nuo jo 
jau neatsisakys. ■

• MASKVA.—- Sovietai pla
nuoja1 sekančiais (iždiniais 
metais (1930-31), kurie pra
sidės spalių ‘ mėnesį, padi
dinti gamybą ant 49 nuo
šimčių; sunkiojoj pramonėj 
pakelti gamybą iki 61 nuo
šimčio, kaip praneša New 
Yorko Times koresponden
tas Duranty. ■

Atsižvelgiant į gamybos 
pakėlimą , ant 42 nuošimčių 
šiais metais; pasirodo, kad 
bus galima pakelti gamybą 
ant,50 nuošimčių sekamais 
metais. \
Pavojus Kapitalistams Del 

Sovietų Gaminių
Nesenai Sovietai pasiūlė

išradėjas Robert Naumberg 
iš Leipcigo darbuojasi, kad 
pagaminti įtaisą,, kuris ga
lėtų garsiai skaityti spaus
dintą raštą: kad. tą įtaisą 
būtų galima užstatyti ant

ŽaMokė Prakalbas 
Waterbury

WATERBURY, Conn. 
Nekurie iliįetųvišla bįzhįe-. 
riai, klerikalai, sąndąnečia^ 
ir šocialfašistai,' su pagelba

knygą, laikraščių, bei kito- iP°(lclJ0S isdraskė drg. žal- 
kių spausdintų- popierų ir doko apie bedarbę ir Vytau- 
gird.ėti garsų skaitymą, To- ta Prakalbąs, kurios turėjo 
kis įtaisas labai būtų nau- £7^’ Lietuvių,
dingas akliems. Piliečių Politiško Kliubo

 svetainėj. -Rengė Tarp tau-

25,000 Nužudyto
Streikierio Laidotuvėse Į JSS?

PHILADELPHIA, Pa. —. pas policiją| Ką atsieks re< 
Sekmadienį. McPherson [akciniai bizĮiieriai taip da- 
Square, Kensington, susi- rydami? Ką darbininkai 
rinko suvirš 25,000 daly vau- privalo dardti? Šiais kian
ti nužudyto streikierio Čarlį rimais -buš| išleisti lape- 
Mackley laidotuvėse. . . lįai ir tūkstančiais paskleis-utovnai uvvjyuai paoiuit . lUaCKLCy LUIUULU VebC. . . u vUiw^uvi«.u

Manchester, Anglijoj, par- Pereitą, ketvirtadienį H. ti tarp lietuvių darbininkų, 
duoti, tekstilės tavorų (įvai- c. Aberle kompanijos streik- ' j J- ž-

Charkove Prasidėjo Teismas 
45 Kontr-Revoliucionieriu

, NEW YORK.— United 
Prėss pranešąl iš Charkovo, 
Sovietų Sąjungos, kad ten 
prasidėjo tejsn?as 45 kontr- 
iręypliiucionierių, kuine slap
tai darbavosi del atskyrimo 
Ukrainos nuo Sovietų' 'Są
jungos. Jie gavo finansinę 
paramą iš Anglijos,ir kitų 
imperialistų. Jie darė pla
nus nužudyti žymius Sovie
tų vadus.

KAPITALISTAI. PERSIGANDĘ KOMU-: 
MISTINIO JUDĖJIMO, DARO VISOKIUS

PLANUS PRIEŠ DARBININKUS fl
New Yorko Kapitalistai ir Valdžia Darbuojasi, kad Pasiusti 

Kalėjimai! Penkis Darbininką Vadus :,

NEW YORK.— Milionai 
bedarbių visoj šaly. Dau
gelis jų pradeda sekti Ko- 

’munistų Partijos vadovybę! 
kovoje prieš bedarbę,, prieš 
kapitalistinę sistemą. Per
eitą ketvirtadienį milžiniš
kos demonstracijos visoj ša
ly įvarė didelį baimę Ame
rikos valdančiajai klasei.'

Kapitalistai

ikis suareštuotus bedarbių 
delegacijos narius, Foster, 

i Minor, Amtei\ Raymond (r - 
Į Lester.

šeštadienį, kuomet buvo 
užstatyta kaucija už Harry") 
Raymond ir jis buvo išleis
tas iš West Side kalėjimo, 
detektyvai tuojaus jį vėl 
suareštavo, sudarę prieš jį i

Rabinai ir Kunigai
Šaukė Prieš Sovietus

WASHINGTON. — Sek
madienį čia trijų tikėjimų, 
katalikų, žydų ir protęsto- 
nų, kunigai ir rabinai su
rengė masinį mitingą pa* _ ....
smerkimui Sovietų . Sąjun- i niekindama komunistus ir I kaltinimą"’ būk jie esą ,kąiW|

... persigando kitą kaltinimą Tą patį jie 
komunistinio judėjimo. Ka- pasirengę padaryti ir su ki- .
pitalistinė spauda kasdien 
po kelias špaltas prirašo,!

I n TZJ'lzTYl H G YVI Q '

tais keturiais suareštuotais.
Prieš juos sufabrikavo ’■

Nfew Yorko -Union Square 
policija brutaliai puolė dempfi- 
strantus. ■. 'Jeigu būtų į bent' )<p- 
kia miera teisėtumo, tai atsako-. 
mybėn reikėtų traukti, ją ii’ jos 
vyriausybę. ’ ’

Bet pas kapitalistus, viskas 
atbulai. Tieson traukiama žmo- 
riės, kurie nieką riesumušė.

Sovietų Sąjungoj yra 51,095- 
cerkvės. Kiekviena jų t;uri 5- 
10 varpų, Iš viso tie varpai 
sveria 10 milionij pūdų.

Ar tas brangusis metalas ne
galima kam kitam sunaudoti? 

/Juk tai daugiau, negu 150 mi- 
iionų rublių, arba kitais žodžiais Į 
sakant, tai 75,000 traktorių.

Smagu girdėti, kad daugely 
vietų darbininkai ir valstiečiai 
rekvizuoja varpus. /

Balsai Internacionalo greitai 
visiškai nustelbs bažnytinių, 
varpų skambinimą-.

Kuomet tūkstančiai - Čhica- 
?ps bedarbių mąršavb Halsted 

: Streetu ir\ėjo pro “Naujienų” 
butą; Mia mintis apėmė tuo- 
met naiijieiiiečiush ' •

Baimė 'naujos i šočialėsi tvar-,
■ »°s ir širdinga malda :ųž .amži-; 

»? |>uyM kapitalistinės, tvar- 
įta. ,

( Juo daugiau MacDonaldas ir' 
W kontragentai plepa Loųdono 
Į®sigiūkbvimo konferėhčijoj, 
W ;labiau Anglijoje didėja be- 
*wbių pačius.

Jau net liberalą} pradeda kel- 
Iffmą. Jau net Lloyd George■-

® darosi kairesnis už MacDo- I
W <••-.■ .i

rių audeklų) 20 nuošimčių laužiai nušovė tą darbinin- 
mažešne'. kaina, negu kadi ką Du štreikieriai/. tapo 
vietos gamintojai parduoda, peršauti. ‘ ‘
Apie tai prisiminęs Mask-[ Kadangi tą streiką yeįia 
voj esantis žymus italas iš- Amerikos Darbo Federacija, 
sireiškė: tai ląidotuves vadovavo re-

“Jie (Sovietai) pradėjo akciniai federacijos vadai, 
bųdavoti- penkias milžiniš- Pamokslą sakė episkopalų 
kas dirbtino šilko dirbtuves, bažnyčios kunigas F. B. 
kurios už ' dviejų ar trijų Halsey. vLiepė klausytojams 
metų, .taip, sakant, užvers.savo mintyse-turėti “teisin- 
^Ąrtįmų ' ir Tolįnnį ‘ Ry'tų .gumą ir .taiką.” Tolinus'jis. 
marketus.' Jau ir daba? jie palike, ,kad p^r “spėką ir 
ant mūsų daro didėlį spau- (.kovą negalima tatsiėktį tiks-

gos neva del “persekiojimo I jų vadus, 
.religijos.” Sušaukė apie 4,- 
000 fanatikų.
: Nuo vienos platformos: So
vietų Sąjungą niekino pro- 
testonų ir katalikų kunigai 
ir žydų rabinai. Žinoma, 

_____ • " *’| jiems ne tiek rūpi “religijos 
persekiojimas” Sovietu Sa- 

■ BUFFALO, N. Y,— , Už jungoj, kiek jiems rūpi su- 
dalyvavimą demonstracijoj kurstyti žmones prieš Soviė- 
prieš bedarbę ketvii’tadienįĮ tus, kad imperialistai galėtų 
kapitalistinis*'teismas nutei- ■ geriau prisirengti prie ka
sė Ruth i Williams ' (šešiems Iro. ..'- ■ p" 
mėnesiams’ kalėjimo irt užsį- r Susirinkime kalbėjo kata- 
hiokėti $50 /bausmės. > Mur- lįku l<uhigas(Edmund (A. 
'ray Melvin . 100 dienų kalė-j Walsh, vice'‘ prezidentas

l" Uhiveęsitėto,

Pasmerkė Kalėjimai!
už Demonstraciją

New Yorko kapitalistų or
ganizacija, Chamber . of 
Commerce, pradėjo šaukti, 
kad reikia padaryti puoli
mą ant1 svetimšalių darbi
ninkų ir kovingesnius, ra- 
dikališkesnius • darbininkus 
išdėportuoti. Kapitalistai 
bando išgąsdintii darbinin
kus visokiais būdais, kad 
tik jie nedrįstų kovoti. ! 
^Ne^-Yarko kapitalistai ir 
valdžią planuoja pasiųsti; il
giems, metams kalėjimo’ pen-

“sumušime” policisto . Tal
bott.

Policijos komisionieritis 
Whplen ir distrikto proku- ' 
roras Crain atvirąį sako, 
kad tuoą “pavojingus komu
nistų vadus’^ reikia kuoaš- ■. 
triausia nubausti.

Tarptautinis Darbininkii 
Apsigynimas atsišaukia i ■ į 
darbininkus, i ragindamas-. 
kovoti už paliuQsavįmą sųO 
areštuotų darbininkų ;; 
vadų laike derqonstradju 
prieš bedarbę.

dimą Turkijoj ir Persijoj Jo, bet nuolatos dirbant de- raV Melvm 100 dienų kale-Walsh, vi
medvilnės ir vilnoniais au-jlei tikro dvasinio teisingu-1 Bmo’ J- Jaunųjų Georgetown

jhf i * Imo ir sekant Jėzaus pavyz-|K°raunistų Lygos organiza-lJames Ę. Freeman, epiško-dėklais.” ;
Kapitalistai Susirūpinę ta-’’. į

| Miesto majoras Mackey 
Duranty prie to sako: |prisiuntė iaišką, “apgailes- 
Tai keisti žodžiais, ku- tairdamas,” kad Maėkley ta

nuos pasakė kapitahstinės po nugautas. Prie to jis 
valstybės pilietis,, nąrys fa- savo j>išk.e sako: “Aš labai 

tų g’ gailiuosi, kad Aberle kom
paniją' atsisako priimti ma
no pasiūlymą išrišimui ne
susipratimo per tarpininkų 
bešališką tarybą.” . ..

torių,- 100 drenų kalėjimo; palų bažnyčios vyskūpaš ir 
Sherer iš Bedarbių Tarybos rabinas Abram Sim,oh iš 
150 dienų kalėjimo; Larson New Yorko. Kupigas 
150 dienų kalėjimo-ir Galo- Walsh buvo svarbiausiu kal- 
ny 100 dienų kalėjimo. ■ betoju.. Jis, niekindamas

Rv.lnra nnpliiioiamos 1 Snvipfu

Sovietai Pasiuntė Daug 
Knygų Užsienin

MSKVA—-Pereitais m.e- 
Svietai apsikeitė 78,- 
taygomis su 120 ųžsie- 

^.taygynų. /Vokietijon 
gysta .Šoviau knygų 0,- 

^ashingtoną kon- 
20,906 ^ygynu^ Wtasta

vietų “eksperimentą”/ ku
ris iki šiol būva skaitomas I 
fantastišku ir utopiją , bet 
tie žodžiai patvirtina, ką ki- 

!ti europiečiai, taip pat už- 
j imanti aiigštas vietas, yra 

išsireiškė šiam korėspon-' 
[ dentui bėgy, pereito mėne- 
I šio. Čia vienas žymus ang

las, kurio, vardo. , ųęgalima 
minėti, i net taip toli nuėjo 
ir pareiškė:- < tį
; “Aš manau, s kądj įSaviętų( 
penkių metų, planąą veik vi
sai bus įvykintas, jeigu ne
pasitaikys i javų,, (nedęrliųš 
arba neįvyks kokią kita ne
laimė. Su įvykinimu to pla
no bus įvesta naujas daly-l 
kąsnį; pasaulio; ekonominę 
kompeticiją ir galės smar
kiai grąsinti aukso valiutai 
ir kitiemsj kapitalistinės si
stemos. pamatams.”

Taip, Sovietų Sąjunga yra 
pavojus kapitalistiniam pa
sauliui/

Numirė Taft, Stambus 
Imperialistų Tarnas 

, WASHINGTON.— šešta
dienį numirė William How
ard Taft, 72 metų Amžiaus. 
Jis buvo žymus Amerikos 
imperialistų tarnas. Buvo 
Jungtinių Valstijų prezi
dentu; pastaruoju laiku, iki 
susirgimo, būyp Jungtinių 
Valstijiį aukščiausio tfeišmo' 
vyriausiu, teisėju. ' 1

Suareštavo 2 Komunistus, 
Išimtus po Kaucija 

NEW" YORKAS. — Kaip 
greitai pirmadienį topo iš
imti po kaucija I. Amta’, 
Komunistų Partijos distrik- 
to organizatorius, ii* Joseph 
Lester, bedarbis, kurie bu
vo suareštuoti ketvirtadienį 
kaipo bedarbių delegacijos 
nariai prie miesto salės, 
taip greitai juos policija vėl 
suareštavo, ' sufabrikavus 
prieš 'jWsr 'antrąf kaftinimh, 
būk jie esą atsakomingi už 
iii, kad laike naitšiįį, ku
rias policija sukėlė, topo su
muštas policistas Talbott

Policija pasirengus sųa- 
ieštuoti Fosterį ir Minorą, 
kaip greitai jie bus' išimti : 
po kaucija.

J. Brodsky,1 kaltinamų
jų advokatas, reikalavo, kad 
tardymas būtų atidėtos ant 
-dviejų savaičių, bet magis- ‘ 
tratas Flood nustatė tardy
mo laiką šį trečiadienį. 1

Washington. — Preziden
tas Hoove ris’ nUfekyrė John 
N.'. Willys; automobilių fa
brikantą, 1 • ambąsaddriutn1 
Lenkijbm Sėnatas užtvirti
no ljo paskyrimą J i» ; i

j Prisiplėšę Pinigų,
Pabėgo Biznieriai

•KAUNAS.— Žydu laik- 
raštisj.“Įd.' štime” praneša,- 
kad Žemaičiuose bankrota- 
vo didelė Aronzono ir Zė- 
germano firma. Šiedu kom- 
panijonai gyveno Alsėr'l 
džiuose ir prekiaudavo vis
kuo: linais, medžiais, sėme- • 
nimis, grūdais ir kitkuo.

Biznį buvo išplėtę po vi- į 
są'Žemaičių kraštą., Žy- , 
mlausi centrai buvo: Tej|» 
šiuose ir Šiauliuose. Iš ūki- 

įninku buvo paėmę dauOj 
ūkių, arba 14,250,000 ūkią (draugiškų vekselių, Kalba*||| 
apimančių 70,000,000 asine-Ima, kad tokių yekselių./ši^g 
nų, ‘ sujungta į kolektyvius 
ūkius iki kovo 1 d. -: 1 .

Nekuriose svarbiose javų 
auginimo’ srityse;'kaip tai 
šiauriniam Kaukaze1, suvirš 
70' 'ttūošimčių^ūkiiį'1 koleltty- 
vizuota:1 l c'-.r; ;

Sovietai Kaltina
Anglijos Valda?

jIaSKVA.— Sekmadienį 
United Press praneša, kad 
“Izviestija”, Sovietų vat 
džios organas, nurodo,’jog- 
Anglijos bažnyčia yra vals* 

i ir Anglijos 
valdžia ją subsiduoja. Ang
lijos ■' bažnyčios išėjimas 
prieš Sovietų Sąjungą; yra 
laužymas Anglijos-Sovietų 
Sutarties del nesikišimo į vi
dujinius šalies'reikalus. '

Ptahėšime taipgi pažymi
ma, kad 55 nuošimčiai'visų j

. Bylos bus apeliuojamos į Sovietų Sąjungą, drįso pa- įT ° ? v „ 
augštesnį teismą. ' Teisėjas meluoti, būk Sovietų vai- jos azn, 
atsisakė suteikti jiems džiu- džia nužudžius 6,000 žmonių' ai^a

tik “del tikėjimo”,.
: Sovietų Sąjungoj nei vie-

rėš teismą.
Demonstracija prieš be

darbę čia buvo reikšminga, nas žmogus nežudytas del 
Daugelis darbininkų įstojo į tikėjimo; Sovietai pripažįs-. 
Komunistų Partiją.
.. Didelė demonstracija įvy
ko Niagara Falls. Trisde
šimts darbininkų įstojo į 
Komunistų Partiją.

Rochester dalyvavo < de
monstracijoj apie 6,000 dąr- 
bininkų; Ėrie mieste apie 
5,000. < ■ . .

Šerifas Rezignavo del
> 'Šaudymo Streikierių

' ’ ELIZABETHTON; Tenn. 
šeštadięnį: šerifas J. M. 

Moreland 'patiekė savo re
zignaciją nurodydamas, 
(kad jis priverstas rezignuo
ti, nes jis nenori eiti ant 
vieškelių ir šaudyti streikįą- 
rius.

Šerifas, patiekdamas re(- 
zignaciją pareiškė:
- “Mane privertė, rezignuo
ti grupė žmonių, kurie no
ri, kad aš eičiau ant vieške
lių: ir; šaudyčiau pikietuotor 
jus, jeigu jie .(pikietuotojai) 
nesielgia taip, kaip tie žmo
nės reikalauja. Politika 
taipgi daug;ką bendro su 
tuo turi.’.’

ta tikėjimų laisvę, ir kas 
kaip nori gali tikėti. ' Bet 
kuomet kunigai, rabinai ii; 
popai būna sugauti kontr
revoliuciniam veilpme,' už 
tai jie būna. baudžiami, i , 
Komunistai Dalino Lapelius

Prie svetąipėš, komunistai 
dalino lapelius,kuriuose nu- 
nodąma, kp}au tikšta, visą- 
kių religijų “pedlioriai” nie
kina Šovie,tų Sąjungą. Sesi 
nariai j Jąūnųjjj' hAon)utastų. 
Lygos Wa^jingt$rie,jY tąę- 
įe tos merginos,, tapo1 sU' 
arjįįupti už Upelių d^lihi- 
jną Suareštuoji/, yr^i: Sa-; 
jrąh Desfcm, 21 mėtų ’ am
žiaus, męrginąįkpri buvo 
suareštuota' pereitą, ketvir
tadienį demonstracijoj prieš 
bedarbę; B. H. . Williams, 
17 metų amžiaus; Thomas 
Holmes, 18 mętų amžiaus iš, 
Baltimore; Ruth Reese, 17 
metų ■ amžiaus merginą, 
Annette Collodny, 17 metų 
amžiaus, ir, Georgę Reed, 
25 metų amžiaus.

Jieškomas Policijos Susi- 
, degino

Londonas. — Sekmadienį 
pen radio kalbėdamas Mac- 
Donaldas pareiškė, kad A- 
merikai ir Anglija turėtų 
padaryti politinę sutartį.

Vasario 14 d. 7 vai. Tryš
kių, valse. Saugiakaimip 
vienkiėmy pas ūkininką 
‘Galminą pasislėpė nežino
mas asmuo, o nuvykus po
licijai staiga kilo gaisras ir 
sudegė pil Galihino kūtė 
su daržine; kurios buvo po 
•vienų stogu. Gaisrą likvi
davus sudegusios kūtės vie
toj rasta vyriškos lyties la
vonas. Spėjama, kad lavo
nas. Alekso V aiškio',' kurio 
buvo jieškota. kaip vagies. 
Gaisro nuostoliai ' siekia 
apie 6000 'litų.' Trobėšiai' ir 
turtas, neapdrausti.! ‘.

ma, siekė apie 200,000 litų^'^ 
' (Abu* pirkliai dingo-staigąįB 
Vifens> prieš kokią pofą- sa^.^ 
valčių, kita l<iek' y^liau. Gir- 
dėti, kad-jie per Rygą pate- Z: 
ko į-Vilnių,.. Prieš ,-pabėg^^ 

1 (darni) iš ūkininkų ir bantaį .y’ 
(dar pdsiskolmo pinigij:

Aronzonąs nesenai Vew 
I* žmoną Įš( -Tąuragps jr gavo, p 

> <. apie 40,000 , litų pasogos.
Gyvėno' jie turtingai, daž- <1 
hai važinėdavo į 'Rygą, Vii- į 
nių, o kartais net į Olandi- 
ją ir Ofeliją.

Surašė Bibliją Eilėmis 
CINCINNATI, Ohio.

William Houston, darbinin-' 
kas, 76 metų amžiaus, per 
visą saVo gyvenimą studija y 
vo bibliją. Jis visą bibliją,? 
perrašė eilėmis. Išštudija- jl 
vo ’yisasi senas biblijas, ko-/ 
kios tik yra čia knygyne, ir 
ant ’atminties žino tūkstan-?

> čfW “eilučių. 'Jis visą savo, 
gyvėhim'ą paaukojo tuščiam 
darbui.'1
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Smetona Kruvinasis—Pilnas 
Bosas ant Vytauto Komiteto I

Kauno kunigu organas 
“Rytas” (num. 41) praneša 
sekamą: *, j ,

šjo mėnesio; 15 dr Rįespublk 
kosi Prezidentas teikėsi priimti 
Vyijauto Didžiojo komiteto die4j 

• legaciją, kuri, vykdydama ko-j 
miteto šio ‘mėiL 14 d, nutark 
mąJkręipėsi į poną Preziden
tą ir ponią2 Prezidentienę, pra
šydama, , kad' ponas Preziden
tas i teiktųsi būti Vytauto^Di
džiojo komiteto pirmyiipku, o 

\ ponia < 'Prezidentienė ' teiktųsi 
būiti VytauteiDidžiojo komite
to |iždo .globėju, i ikonas P-rezi- 

■ deniajsĮ , PQW! Prezijde^ijlįehe 
teikėsi patenkinti delegacijos 

' prašymą ir sutiko paimti į sa- 
1 vo/aukštą globą V^uČo 'Di
džiojo komiteto darbus: j i

Vadinasi, Smetona Kru-

Visuotinos Kolektyvizacijos
Įstatai

ūmai į “didvyrius” pakilo Whalenas, New Yorko policijos 
galva. Užteko jam užleisti savo kazokus ant beginklės bedarbių- 
demonstrantų minios ko^olfi id.įirlišjihužyt ją, khdltją patį vaka
rą liūtų paskelbtas kapitalistųIlaikrdsčiuose, kaipo “narsiausias" 

ir “išmintingiausias" ricierius prieš komunizmo pavojų,’ iPana-> 
šiai Calvin Coolidge .buvo trumpu laiku pąkiles buržuazijos ąky- 
še, kaip streiklaužys.4 • ‘ '1 ’: ’1' - ■L1 * 1 >!' <■ ’ "■ • ; ’H 1 ’ 

į ' J ' < • • ' • ■ ' ■ 1 ■ > :
B Iš visų pusių garbinanias kapitalistų,'Whalenas dabaripasiju-« 
to esąs išminties orakulu kovoj prieš revoliucinius' darbininkus.

K Jo policijos šnipai sužinoję, kad komunistų esą įsibriovę į di
džiąsias biznio korporacijaš ir net į valdžios įstaigas; 'jie [teh 
stengiasi iš vidaus pakirsti šaknis amerikinei ;“tvarkai”,;* o .apie 
besiplėtojantį raudonųjų veikimą tarp fabrikų darbininkų tai 
jatf visi būsite girdėję, sako New Yorko žandarmerijos vadas viliąsis dab*ar bus-tikras bo- 
^Vluilenas- ’' ,’i ’i . įsas to komiteto, kuris ruoš

Vytauto minėjimui sukak
tuves ir rinks iš' žmonių pi
nigus. Jo ^aiiksta globa”, 
matomai, pasiglemš ne vie
nų dolerį; ir iš Amerikos 
tamsių lietuvių' darbininkų. 
Čia, mat, kunigija su fašis
tais ir sandariečiais užsi
spyrė -parinkti tam krauge- b 
riui iš žmonių pinigų. Jie 
skelbia, kad tie pinigai eisią 
<cVytauto garbei”, bet* ištik- 
njju .jip pateks, Smetonie
nės Idauiran. kišeniun.

Susipratę darbinirikai pri- ’ 
valo aiškinti lietuvių darbi
ninkų, masėm,. iąi'Ącįinėjąnį-j 
kad Vytauto Komitetą glo
bėja Smetona* Kruvinasis — 
budelis, smurtiiriinkąs rir 
džiausiąs nieka<Įėjas, Lietu- 

į vosf darbo žmonių.1 u i..

Policijos šnipijada Fabrikuose
f? Komunistai nuo senai' skelbia, jog policija ir augštesni bur
žuazijos valdininkai veikia išvien su fabrikantais ir. kitais įmo- 
ninkais prieš darbininkus. Dabar gi pats p. Whalenas ne tik 
prisipažįsta, bet ir didžiuojasi (N. Y. Times, kOvb 9 d.), kad 

pis jsamdo šnipus, apmokėdamas iš miešto'iŽdb, Ir siuhČi'a juds į 
fabrikus, kaip paprasčiausių darbų darbininkus. ■ Ką tie šnipai 

LlĮugirsta nuo neištikimai šnekančių darbininkų, stačiai rappr-.
tuoja savo vyriausybei; o policijos viršininkai praneša darbdą- 

'viams, kuriuos darbininkus turi laukan išvyt ir į juoduosius są
rašu įtraukt. . r ? i

' Dabar’ gi, Whalenas šaukia pas save fabrikantus ir kitus sam-. 
dytojus ir duoda nurodymus, kaip jie turi apsivalyt nuo komu- 

Lnistų ir jų pasekėjų. Siems elementams reikėsią dar griežčiau 
griebt už gerklės; o’žinių' apie raudonuosius,—giriasi policijos 
komisionierius Whalenas,—jis turįs' gana prisirinkęs.' Į ’ policb 
jos sąrašus esą įtraukta 9,700 kpmųnjątų .(tąmę. skaičiuje.nariai 
Tarptautinio i Darbininkų; ž Apsigynimo iiirl kiti j Į kairiėjjį; New

i Yorke.;H
Tam^ pačiam^ Ne^l Yorkę Times’oj nįimeiiūl beje, ItulasJG. 

\ McWilliams iš WashinjItoho rašo, kad daro Klaidą tie, kurie 
, \rtina, būk Amerikoje komunistų su jų šalininkais esą tik apie 

150,000. -Nes jeigu sudėtum krūvon jų Partijos nariuš, pagelbj- 
hes komunistų organizacijas ir pritbrėju's, tai susidarytų kokia 
pusė miliono. Pavojus, vadinasi,j rimtas, ir raudonieji >vis jto-i 

į Uąu platina savb intaką minįošė.

Mokinių “Apgynimas” nuo Komunizmo i ’
Tuo.'raudouumu Lengvai užsikrečia jaunuoliai ir pradinių mo-. 

kyklų vaikai, kaip aimanuoja New Yorko policijos- komisionie
rius. Bet jis ir čia nesnaudžias. Porą mėnesių atgal, pagal jo 
sumanymą, buvo prie policijos įsteigta Komisija Suturėjimui nuo 
Kriminalių Darbų. Bet tikrumoje šios komisijos tikslas yra ko
voti prieš komunistinę propagandą tarp mokinių, kaip paaiški
no pats Whalenas savo prakalboje, kurią sakė bankiete fašis

tinės Didžiųjų Brolių ir Seserų Federacijos .New Yorke, pereitą 
šeštadienį. Jis pasižadėjo įkurti prie kiekvienos policijos sto- 

bties skyrių tos Komisijos Suturėjimo nuo Kriminalių Darbų, tai 
^yra nuo komunistinio judėjimo. Sulig tos programos, kiekvie

nas mokytojas bei mokytoja turės pasidaryt šnipais prieš moki-
- hius, įdavinėt “neištikimuosius” policijai; o kurių vaikų negali

ma būsią apvalyt nuo komunizmo bakterijų, tokiem -vieta patai-
[• sos mokyklose, pataisos namuose.j

E- Panašiais būdais, žinoma, vyriausybė kovoja prieš kairėjantį 
. judėjimą darbininkų ir jų vaikų ne tik New Yorke, bet įvairio- 

se kitose vietose. To, regis, užtenka, kad suprast,, kam ištikro 
tarnauja “demokratinė" valdžia ‘laisvoje’’ Amerikoje, ir ką ji- 

> nai atstovauja, ar “vigus žmones”, ar tiktai išnaudotojus prieš 
K darbininkus. W t J

Išmistai apie šnipų .Būrius Partijoj
New Yorko policijos komisibnieriuš rojdo savo gudrybę bur- 

žuazijai, kad jis ir “iš vidauš gręžiąs” komunistinį judėjimą;
■ kad jis nemažą skaičių savo šnipų įrašęs į Komunistų Partiją; 

L kad tie šnipai dasivarę | atsAkomingas Partijoj'VieW;1 kad jie 
į - pasįrodą smarkiausi demonstracijose, ir tąip esą mitrūs, jog ei- 
kliniai policmanai negalį jų pažinti; tuo būdu, vienas šnipas gd- 
j vęs !nuo polięmano (.apkųlti laijcę kovo 6'd- demonstracijos, kol 
Bįįton* pranešė, ,kad jis. muša sav&k|. 'L? H - M

F M^halenas nori įkalbėti, būk- Komunistų Partija knibždėte 
J knibžda slaptosios policijos tarnautojais ir provokatoriais. Su 
1tokiomis pasakomis ji» stengiasi pakirsti komunistų pasitikėji

mų savo vadais ir veikliausiais darbuotojais‘į nugųsdinti ėUinius' 
Partijos narius, sukelti juose ajrmaudą prieš organizacijos vądo- 
vybfi ir tuo būdu pdbėgdinti iš Partijos.

Prie revoliucinių darbininkų, berods, visur plakasi šnipai ir 
provokatoriai; to negalima užginčyti; jų buvo įsismeigę ir į Ru
sų Bolševikų Partiją, ką ypač; parodė Sovietai, paskelbdami, ca- 
rinės žandarmerijos archivų turinį. ■ t. '

L Nebūtų stebėtina, jeigu pasirodytų vienas kitas toks gaivalas, 
įlindęs ir į Amerikos Komunistų Partiją, dors naujus narius, ji 
priima tik su didžiausiu atsargumu ir nuodugniu ištyrimu.

I; Bet kad šios šalies Komunistų Partijoje esą privaišinta tiek 
Šnipų, kaip klega New Yoi'ko policijos komisionierius,—tai yra 

‘ piktos jo išmistas ir sužinus melas, kuriuo tas darbiniu {■ i 
plėtojai: nori pakrikti liti Partiją iŠ vidaus 
|‘

Daily Workeris (už kovo 
10 d) .rašo: n j | ji j

Tą pačią dieną, kuomet New 
į Yorko 100,000 bedarbių de

monstracijos išrinktą* delega- 1 
| cija pas miesto valdybą "buvo - 
I suareštuota ir įkalinta, tai 
I Ella May Wiggins žudytojai, 
j North Carolina valstijoj/bu Vo 
I išteisinti ir paleisti’ laisvi. Ka

pitalistinės! i klasės i //teisėtu- 
| mas” vėl pasirodė save kaipo 
I kapitalistinės klasės’ diktatūra.

Vadovauti" milibnamsi bėdar-< 
bių, reikalaujaht jiems apsau-l 

; gos nuo vargo ir bado-^baisus 
| prasikaltimas khpitalištų ivals- 
I tybės akyse, žudymas ant ke- 
llio streikuojančių *ddiflt>ininku 
1 —didelis nuopelningas užsįtar- 
I nayimas.

Diena vėliau,f Elizabėthtbne 
• mieste, Tennessee, pasitraukė 
iš savo vietos šerifas, pareikš
damas, kad negalįs eiti tas 
pareigas, jei atsisakys šaudyti 
s treikuo j ančius ’ audė j us; bū
damas nepaprastas šerifas,— 
pasitraukė iš savo vietos. Jo 
pasekėjas vykdys tatai, ką jis 
atsisakė, gaudamas pritarimo 
iš kapitalistų klasės.

Chicagos miesto valdyba ve
da baisų terorą, įsiverždama į 
privatinius svetainių susirin
kimus ir blakdžekiais mušda- ’ 
ma susirinkusius. Daužo ir 
tuos ddrbinirikus, ką jau kalė- į 
jimei Tūli iš jų jau ligoninėj e 
ir J U gyvybės yra pavojuj, f 
Užpuldinėja ant raštinių ii 
knygų krautuvių, sunąikinda- \ 
ma viską: rakandus’ ir Ritulį 
dalykus. Tą visą atviru prita- 

'ritob arba tylėjimu užgiria 
kapitalistini spauda, vyriausy- 

’ bė, Sakykla, šocialistiški kapi- 
’ talištų lakiejai ir ADF.
i * ‘ 1 • ♦ ‘

\ Perskaitęs kiekvienas dar
bininkas apie ’taivtegut kie- 
Ui {pagalvoja; & i }jįs jpa- 
svhrsto, kadėl Ko
dėl darbininkų žudytojai

“Raud. Artojas” rašo:
Maino ir atnaujina savo vpi- ] 

dą Špyįetų žemė. t Nyksta re- 
žiai, ežios, tvoros, ir kiti šmul- < 
kaus, atskiro ūkįo ženklai. Na
cionalizuotą žemė pasiliuopuoja ; 
nuo visų, senojo individualaus i 
ūkio pančių ir suvaržyjnų. Or- ' 
gąnizųojasi dideli, kelių dešim- i 
tų tūkstančių hektarų ūkiai— i 
ž.' u. anteles; .

’ Bernų,J bįėdniokų ir. vidutinių j 
valstiečių mases,’, proletariatui 
vadovaujant, parodo nematytą 
kūrybos galią ir iniciatyvą, iš 
pat pamatų peHvarkvdanios^ že
mės ūkį. jieškodąmos, ir rašdą- 
mos naujas jungimosi, gamybos 
suvisuomėninimo ir darbo ‘ 6r-; 
gahizavimo formas.

; Skelbiami dabar pavyzdingi 
. ž. ū. artelių įstatai tūri didelės 
istorinės reikšmės. ^Jie reiškia 
griežtą persilaužymą mūsų že
mės naudojimo būde. 'Juose su
koncentruotas pagrindinių kai
mo masių* kūrybinis patyrimas, 
jų veržimasis į; naują, socialis
tinį gyvenimą, juose atspindi 
vadovaujanti darbininkų klasės 
valia, žemės ūkio artelės įsta
tai yra naujojo žemės ūkio kon
stitucija.

Pavyzdingieji ž. ū. artelės įs
tatai nusako artelės, 'tikslus: 
bendromis gamybos priemonė
mis ir bendru organizuotu dar- 
Įbu pastatyti stambų kolektyvų 
ūkį ir jtuo būdU tikrai ir pilnai 
nugalėti buožes, eksploatatorius 
įir visUs darbo žmonių priešus^ 
tikrai ir pilnai nugalėti skurdą 

[ir tapišūmą, smulkaus atskiro 
ūkio atsilikimą ir duoti daug 
žemes ūkio produktų-prekiųl 
t i Kaip tie tikslai bus pasiekti1?1 

i i • Visos gamybos'Priemonės ar-| 
telėj 'Bus suvisuomenintas :' dar
bo, gyvuliai, fihvėntoriuJ, paša
ras, ūkio trobesiai ir tt,; Pri
vati šių daiktų riūpskvybė' arte
lėj naikinama.Y Drauge W tuo 
naikinama i/ tlbdj^tulisūne eW- 
plodtiUnjA^T Sėniątf ekbpldatatfr-

ir (sųpaaniąi, darbuosimės 
naudai proletariato išsiliuo- 
savimuiiis po (kapitalistinės 
sistemos.

Prieš komunistų akis šiuo 
tarpu stovi svarbiausi seka
mi uždaviniai:

1.1 Padidinimas veikimo 
'tarpe bedarbių; padarymas 
sėkminga bedarbių- konfe-, 
renėiją, kuri įvyks kc|VQ.29 

Idi^ną. i. .

.1 < - 2. Paskleidimas tarpe A- 
jmerikos darbininkų - žinių 
l ajpie Sdvietų Sąjungos piole- 
Ltariato laimėjimus sočialjs- 
Itįhės kūrybos, fronte; priš- 

; ruošimas prie >kovO' liktos 
i ‘dienos masinių mitingų gy- 
. nimui Sovietų Sąjungos.

rįai laike pereitų vienuoli- į ( 3 Sumobilįzavimas darbi- 
ka savaičių. . , . : ;,-t |ninku apgynimui 1 Gastoni-
1 - Per( ta laiką “Daily Wor- jos kalinių, kurių bylos na- 
keriu?’ prenumeratorių už- grinėjimas _ bus balandžio 
rašyta 651; dirbtuvių bran
duolių 1 suorganizuota (per 
visą šfalį)' '76; negrų darbi
ninkų į Partiją gauta—934.

Pir,mutihėje vietoje narių 
gavimo vaju jį aitsistbjo Det
roito dištriktas, gaudamas 
216 nuoš. jam paskirtos 
kvotos,. Antroj vietoj; stovi 
Clevelanbas; Philadelphija 
— trečioj.
' Be gavimo naujų narių, Ig7buv7k7vo 6-t™ 
labai -svarbu, p^eti su- 6 Pasidarb!,™as M} 
organizavimas 76 IWorkeriui; kiekvienas k.-
kuopahų; ta jr simpįtikas.turi.

Anįęrikpp. įjrolėtariaįui i,šsi-1 
kdvęti ? sau fUdąyfr f iĄrįį į 
1000 naujų negrų darbinin-l

■ Daily Workeriui 60,000-
prenumeratorių. ,

Tas viskas bus MgyaĮ. 
pašibktai jėi tik kiekvienas 
komunistas pasidarbuos i -r 

Į atliks savo pareigas:

Am. Kom. Part Cento) 
Komiteto Organizacinis 

Departinentas.

*6,167 Gauta Nauji Nariai

■—■Perėitam Amerikos ■Ko-
munistų Partijos Vajuj už
gavimą. naujų narių, 
sekančios pasėkos:

gauta

Distriktas 1 111 kvota gauta
Bostono ’ 400 i > 302
New Yorko' 1000 1450
Philadelphijbs 300 • '447
Buffalo1 1 1 ■- 250 267
Pįttsburgho 500 , 265
Cleveląndo, j . 400 . .668
Detroito], ) r į500 j<1079
Chicągos, , . ( ) . 6QQ j į j ■ 605
MinĄesętoą, lir ; 420' ! 423
Kansas čįty> (t , gpp ■: <50-
Dakotp? i; , < • /100 'įįf-' 25
Seattlės j 2Q£L -I 8,4
.Galifornįjps | j , 850 U - 307
Connecticut . ’<; 2W i,,132
Pietų, ? 50? ; 62

į Viso gauta 6167 nbJuji!na-

mėnesį; reikia aiškint dar
bininkams, ką reiškia Me 
“kriminaliniai. sindikalisti- 
niai įstatymai’^. ,

4. Prisiruošimas prie ąp- 
vaikšČiojimo Pirmosios Dia
nos, Gegužės. Išanksto ruoš
ti tuo klausimu konferenci
joj, į kurias reikia traukti 
Įvairios darbininkų organi
zacijos padarymui - Pirmo
sios Gegužės ryškesnio, ne

' . -j : r-,1 i., i r. < • i /j- inuniaixxo ii oiiupabuxad iuii

žinotL.kfid mūs dienraštis .AivifiwKAo viitATara'Hia-riil *iggį. • • i i •
turi ■ būti paskleistas tarpe 

' darbininkų masių‘dąug'pla- 
' čiau bei iki šiol: reikia gau-

laisvi, o bedarbiu vadai ka-Į riai—-dvarininkai ir buožės pa- 
lėįirnę?; ’ Jis ,sųįas,' joi tki sisayindavo visą' didžiųjų nkių 
—1 .'.v, j 1 1 j • • • /. pelną. DabAr eksplodtaforiu yra tik todėl, kad pirmieji nel)e:lfeka Mnei dūko?’' Būožės 

kapitalistų, reikalų . gy- Įr visi tie, 'kuriems atimtos
______1 1 J _ • , . x . ...saviirio teises, į arteles visai ne-1 . 

.įleidžiami. O artelių ūkis, ge- ] 
rai organizavus bendrą darbą, 1 
vartojant geriausią ir’ naujau-? i 
šią ž. ū. darbo'techniką—maši
nas, išnaudojant visus geriau
sius, naujausius patyrimus že
mės ūkio srityje, duos daug di
desnę! produkciją, negu seniau į 
didieji dvarų ūkiai duodavo, .

Darbas pačių artelės nariui 
organizacijos bus gerai prįžiū-i 
rimas ir gerai apsimokės, atsi
lygins. Nė kalbos negali būti 
apie tinginiavimą, dykąduonia- 
vimą artelėj. Artelės įstatai, 
kurie reiškia visų artelės narių 
valią, aiškiai numato, kaip įtei
kia gražiai ir tinkamai para
ginti, pataisyti apsileidėliai,1 
prašalinti netinkami piktos va
lios nariai. Iš kitos pusės, mi
ntyta, kaip bus aprūpinti 
šelpiami tie, kurie iš tiesį ne
gali dirbti, seniai, ligonys ir tt.

Artelės įstatus prjinia1 ūisiuė^ 
i tinas narių sOšiirinlčimas. • Jis 
I išsirenka artelės valdybą. Visi 
klausimai išsprendžiami balsų 
dauguma.' Artelės3nariai 'įlatys 
ąave'- valdys,' tvarkys/ patys bau 
dirbs, visą atliekamą proddkci- 
jos1 AaĄ, kaipd prikėš, perduos 
valstybei ir koperacijai, 'kurios 
iš savo puses teiks ArteleV visa, 
kas tik reikalinga. 'Taigi pilna* 
tvcra darbo' žmoiiių 'ąembkraų- 
j& ir tikras sbcitilistiinis produk
tu mainas. '

Į Apie “'prigoriųs”—baudžiavą 
antelėse gali kalbėti tik pdišnįa- 
nfliai arba piktos vąllo's, Įmo
nės—darbo Žmonių, priešai':
buožės, kunigai . ir kiti, slapti 
iri atviri kontrrevoliuęitinierijŲ, 

Leninas aiškiai pasaąė: 
V “Valstietis mario ; jei stąm- 

‘ :|b,u^ ūkis, reiškią, ą|>—vėl bęr-; 
f bnaš.; Žinoma, tai (klaidinga, 
' bet pas ’ valstietį su vaizdu 
I rajiie stambų ūkį surišta hea- 

pykantą, , atsiminimas apie 
’ tai, kaip spaudė žmones dva- 

gudresniem už Whaleną deržimordom, kurie prieš bolšed-l’InnrtvtoS

“Raudonojo Artojo" administracija tankiai gauna asme
ninius čekius iš Suvienytų Amerikos Valstijų, kuriuos turi 
grąžint atgal prisiuntėjui. ‘ Todėl “R. A.’ ’ leidėjai prašo, 
dd. 'Amerikos darbininkų, kad jie nesiųstų asmeninius če
kius’SSRS, o siųstų “Money Order" arba “express" kom. 
čeku Asmeniniai čekiai ne tik kad negalima siųsti užsie- , 
nin. bet jie nevisur tinka ir Amerikoj. Kitam mieste,, neži
nomam žmogui nemainę., Paprastai reikia sužinoti ar as- 
muo. turi pinigų banke, kuris išrašė čekj, o tokias ceremoni
jas atlikti kitoj šaly ir dar del poros dolerių, .tiesiog neap
simoka darbas^ ' ’

Gėriausia pasiųst pinigus per paštą! o jei tas kam nepa- 
; ranku, gali pasiųst per “Laisvę”, “Vilnį" ar “Darbininkių 
' Balšą”į, Daug geriau kas gali tiesioginiai pasiųsti. Grei- 
< čiau“ gausime ’ir greičiau laikraštį iBuntinėsime.

“R. A.” Redakcija.'

i’x3;| Nusimeluoja nuo

Komisionieriaus ,Whkleiio niela'gyštė ypač pasidaro 'kiėkvįenam 
nariui apčiuopiama, kada jis pradeda šnekėti apie slaptus teis
mus prieš tuos komunistus, kurte pasirodo Partijai neištikimi; 
tokie, žiftfėk, girdi, po teismo kažin kur. ir dingsta amžinai. 
“Mes gi”,>mala Whalenas, “suprantame, kad tokius jie išveža už 
miesto ir sušaudo.’’ .’-.įr.tjW 
^Jiį'neiįflėhando nurodyt :bent vieną; atsitikimą,/kur komunis
tai būtų taip padarę. Jis meluoja nuo ausies, matyt, spręsdamas 
sulig savo demokratų partijos poljtikierių-kriminalistų,, kurių 
pustuzinis, buy pi į tokius žygius įsivėlę vien pernai metais; bet 
Walkerio-Whaleno valdžia taip ir ‘‘negalėjo” sujieškoti tų žmog
žudysčių'kaltininkui. . , - i • / I

Žiaurūs Whaleno Žingsniai, ir užsimojimai prieš revoliucinius 
dąrbininkus apsivainikuoja žioplinusiu melu, iš kurio galima 
spręsti, kiek “teisybės" yra ir jo prasimanymuose apie šnipijadą 
Komunistų Partijoj. w - 'S

Nepaisant, kaip riaumotų Whalenai, berždžias yra jų pasikė- 
i sinimas—išnaikinti komunistinį judejimąr O gal AmeyikoR žan- 
i ds^rmerijos viršininkai pamiršo, kas atsitiko Rusijos carui iį' jo 11 
.j . a, ~ ~

kus kovojo panašiomis iiriemonSmis?

jau - tūri nepapraštbš refikš-1 
mės. Tai įi-o&ymas, kad no
rint gauti, | galima,J. Antra, 
ąfai piąi;o4ymas, kad .ipęgrąi 
darbiųinkaK ilgus . metus 
miegojo ilėfiarge,’- prispausti 

, ir,išnaudojami iš rišu pušitį;
šiandien pradėjo galvoti ir 

1 susiprasti, kad tik šusiorga- 
■ nizavus, tik per kovas, va- 
’ dovaujant Komunistų Inter- 
’ nacionalui, jiė drauge su vi-, PAKLAIDOS 

sa dai’bjninkų klase galės 
Įišsiliuosuoii>

1 Šitas laimėjimas, tačiaus, 
palyginamai galėjo būti 
daug didesnis, jei visi Par
tijos nariai būtų stoję į 
darbą. Reikia atsiminti, 
kad tik labai mažas dalis jų

pereito pirmadienio “L." 
numeryj, “Krokodiliaus" 
.skyriuj, per laužytojo neap- 
sižiūrėjimą, buvo įtalpinta 
d. St. Butkaus eilės “Kruti-, 

Į nei”. Josios, kaip skaityto-
tebeveikė. Be to nebuvo j jai matė, buvo rimtos ir te
veikta fabrikuose, nebuvo j del netiko juokų skyriuj, 
kaip reikia išnaudotos pro-1 — ■ ..k

gos darbdavietėse. . . YOUNGSTOWN, OHIO 
; Dabar kiekvienas Parti
josnarys privalo pasirįžti j 

. d'ar, Hąiigiąų t rĮeyolįuęiniam 
' darbui. -t Syarbu dabar išlai- 
įyta> tuosius naujus draugų 
tūkstančius. - O ' išlaikyti 
Partijoj būš galima tik tūb- 
met, 'jei visi J pūfeirpje veiklūs

sjiVisiiomeninto ūkibA propagan
dą: ......----- . •

* Jei seiliau mes> varėm, pro- 
, pagandą bendromis tiesomis, 
tai dabar* mes^yarom .propa- 

‘ gandą darbu.' Tai—taip pat1 
, pamokslas, bet pamokslas

■ t ‘ dalbų” .’. .•
Leninas, kaipo tikras darbo 

masių vadas! numatė valstiečio 
svyravimus, abejojimus, bet ir 
žinęjo, kad darbas^ faktai įti- 
Jcinį vista, Bv^rfigįųnčius, ape- 

f Jįu metus pabuvę artelėj, vi
si svyruojantieji, - abejojantieji 
pamatys,. kad artelė—tai ne 
berAavimas, ne, “prigonas” 

, (baudžiavą) f jmsiTiūo-
savlmas iš skurdo ir vargo juip- 
go, Wį }ie <6 Vairo* atskiruo
se, smulkiuose Giduose.

A. £. D. lf. D' ’90 kp. rengiu 
prakalbas, kurios įvyks 15' d» 
kovo,., 7:30 vai. vakare, Lietu
vių Kliubo svetainėje, 62S 
Franklių Aye.j ; , t; ,4 jnt i

Kalbės 1 drg. L. Vrflšlik* 
apie .Liętu^ųs'. didžiojo kuni 
gaikšČio Vytauto nuopelnu^ 
p'adarytuš Lietuvos'daflfflffifr 
n’ėmš.' "'Kaip matote, prakal- 

1 bos temą labai žiągeidi, todėl 
visi vietos ir ąpiejinkiy ne tik 
patys i z‘Laisvės” skaitytojai 
dalyvaukite, bet ir savo patįs- 
tarnus, atsiveskite.

Taipgi pasistengkite šia5 
I prakalbau kuoplačiausiai; & 
I garsinti.

I DARBININKŲ « 
KALENDORIUSj



Antradienis, Kovo 11, 1930 • LAISVE Puslapis Trečias

VAKARŲ FRONTE NIEKO NAUJO
. RAŠO SENAS VINCAS j

(Knygos Peržvalga.)
(Pabaiga)

jo akįs iŠšoksta dar kartą ir 
regiu jose tą pat baisią, be- 
protišką išraišką,1 jog aš su
drimbu, užsimerkiu ir šnibž
du jam: uAš tau noriu pa
gelbėti, drauge?’ 
pradeda kriokti jr 
“Reikia jį pribaigti, 

' sau. ~
darias pamečiau, b
neturiu ištvermės nė !jiegų.”
Prie pabaigos, kario pabaigos 

belaukdamas, autorius kalba į 
pasaulį sekamais žodžiais: 11

“1918 m. vasara; J;iNieka- 
do$ jtiek nęprjLvargoręe, kaip 
šį kartą išvykdami į frontą. 
Einą įvairūs gandai apie pa- (_____
Ijadbas ir būririą tiiką 'tiekį 'galvą.

ėjimą j pozicijas padarė kuri Ta’ 
. kas sunkesnį nei paprastai. |-aš?

“Niekad, gyvenimas , nebu
vo toks kartus ir baisus kaip 
kovą valandomis, kada išblyš
kusiais vęidais gulėjome pur
ve ir sugniaužtomis ranko
mis troškom vieno, vieninte
lio: Ne! Ne! (Nekariaut.—S. 
V.)/

“Vilties vėjalis dvelkia 
mums nuraustais išdegusiais 
laukais, sukelia mumyse ne
kantrumą ir pasibaisėjimai 
sunkia mirtimi ir neatsilie
piamus klausinius:, Del ko? 
Del ko nematyt pabaigos? Ir 
kuriems galams tie nepaliau
jami gandai apie karo pabai-

Jis vėl 
vaitoti, 
tariau 

Bet revolverį berėpo- 
nudurti

ikarui besibaigiant. Todėl prieš 
jo mirtį, lai dar jis taria keletą 
žodžių į mus: f ' ; ,

“Audra siaudžia. Skevel
dros švilpia, smeigiasi aplin
kui. Tai čia, tai ten vaikiš
ku balsu spiegia sužeistieji. 
O naktimis, tai tarytum de
juoja pats sugriautas gyveni
mas kurčioj glūdumoj. Mū-, 
šų rankos yra žemė, mūsų 
kūnai—molis ir mūsų akįs— 
lietaus valkos. Tiesiog neži
nome, ar mes gyvi besame?” 
šitoj atakoj krinta autoriaus 

Pauliaus draugas—Kzatas. Ka
tui granatos skeveldra sužeidžia 

[koją. ' Paulius, šios knygos au
torius, užsideda jį ant pečių ir 
įneša' į Raudonojo kryžiaus ve-1 
i.žimus. Kulka pataiko Katui į

Tik kitas . .kareivis, būtęnt-r- 
Ęrich Marįa Remarque apie jį 
praneša sekaimaj: > ; ? |

< M H 1H ! u L ‘ ,
“Jis žuvo 1918 m., spalio 

mėnesyj, tą dieną, kada vi
sam fronte buvo taip ramu ir 

’ tylu, kūrią tyriausias štabas 
savo pranešimuose pažymėjo 
—“Vakarų Fronte Nieko 
Naujo.”

“Jis buvo kniūpsčias ir že- 
' mėje gulėjo kaip miegąs. 

‘Kaip jį atvertė, buvo galima 
matyti, jog jo neilgai kan
kintas!. Jo veidas tūrėjo to
kią išraišką, 1 lyg jis būtį 
tubm patenkintas,1 kas' įvy
ko.” \ j
Tai šitokie vąizaai piešiami' 

per ištisus knygos puslapius. 
Kurie galite skaityti angliškai, 
įsigykite tą knygą ir perskiiity^ 
kite, nes apysaka verta skaity
mo. ‘ Angliškai ji vadinasi— 
' All Quiet on tįie1 Western 
Front-’, Kur lietuviškas leidi
nys parsiduoda, apart “Sakalo”

JUOKU ŠIPULIAI
Mokytojas: JĮ “Jonuk, įvar

dink man bedantį gyvūną iš 
žinduolių grupės?’ '

Jonukas:. “Mano močiutė 
Jieva.”.

NELENGVA SULESTI
Ji: “Del manęs tu, tai tik 

lyg tas sliekas.”,
Jis: “Neęidžiaugk dar, ne

manyk, jog esi ankstyva pauk
štelė, nesuksi.”

»1 RANKĄ TIESDAMAS
Teisėjas: “Tad ištikrųjų tu 

savo kaimynui uždavei su 
kumšČia į akį; ar turi kuom 
pasiaiškinti?”

Klunščiastumis: “Taip, jūs 
didenybe. Aš toks jau, mat,i 
ėsu trumparegis; aš norėjau 
tik pastūmėti jį.” I

PLATINKI!
“LAISVĘ”

PAIN-EXPEUER
F 1 

4l

Ijairbas ir būrimą taiką tiek:'galvą. Jis ant jo pečių numir- bendrovės" Kaune, neteko šuzi- 
sujtidino mūsų širdis 1 ir uš- šta, ko Paulius visai nejaučia.’. noti. 1 * Senas Vincas.

1 ‘Tai paskutinis1 jo draujgaš iš ' , _ 1 : 1
.aštudnių. Paulius paliko vie- aLais^ė^} Redakcijos pasta- 
nas. Jis grįžta į apkasus, gau- j ^-yKiekviejias, skaitys 
na nuodingų gazų ir gauna, 14 minėta knygą, turi^ žinoti, kad 
dienų poilsio. Jis sėdi viename yr.a pacifistinė, tik pie- 
darželyj ir svajoja * * ■ kianti karo baisumus, bet nenu-

Į rodanti kelio, kuriuomi būtų ga- 
“Kad greitai bus paliaubos įima pašalinti imperialistiniai 

Tad karai ateityje. Barbussės “Ug
nyje” yra { daug geresnė tuo

—aš dabar irgi tikiu.
važiuosime namon .

“Čia sustoja mano mintys žvilgsniu. Be to, Barbussės pa- 
Kuo dabar tys vaizdai yra daug tirštesni,

“Kaip daug lakūnų čia ir 
jie taip pasikliaudami (?— 
aL.u Red.),, medžioja paski
rus žmones vis tiek kaip kiš
kius. Vienam vokiečių orlai- 

' vrui tenka penki anglų bei 
amerikiečių orlaiviai. Vie
nam alkanam, išvargusiam 
vokiečių kareiviui apkasuose, 
atsieina penki stiprūs, sveiki Į 

, priešai. Vienaip vokiečių ka-, 
reiviškos • duonos kepalėliai 

teii■’^eifiM* 50' dėžučių ' kon
servu. Mes nenugalėti, nes 
mes kaip kareiviai esame l 
daugiau patyrę; mes tik esam 
gausingčsnio priešo sutriuš
kinti ir atstumti.”
Autorius tuoj taps užmuštas

CASTON ROPSEVICH
Baigęs Phila. Muzikos Konservatoriją

duoda smuiko lekcijas
•Norintieji, kad jflsų vaikai būtų ge- 
ri smuikininkai, kreipkitės pas mane, 
0 tikrai profesionalę pagel

tu . Kreipkitės Šiuo adresu:
4715 North 5th Street 
PHILADELPHIA,, PA.

i»tn^.re<^0in’s Ke t vergais:
1218 So. 10th SU Camden, N. J.

ir toliau nulekia. T" 
aš begyvenu ? Kas mane 
verčia laukti, ilgėtis—tai 
jausmai. Tat yra troškimas 
gyventi, ilgėjimasis tėviškės, 
tat yra kraujas, tat yra išsi
gelbėjimo svaigulys. Tačiaus 
tat yra ne tikslas,

“Kad mes būtume sugrįžę 
1916 metais, tai būtume iš 
skausmų ir sunkių pergyve
namų audrų. 'išsivadavę. O 
dabar mes grįšime išvargę, 
paliegę ir be kokios 
Mes jau 
rao kelio.

“Mūsų 
supras, 
karta, kurie ,nors 
mumis ir gyveno 
tus; bet jie tupėjo 
dabar grįžta į savo senąsias 
vėžes, kuriose, pamirš karą. 
O jaunesnioji karta, lygiai 
mes anksčiau, fyųs mums sve
tima ir miis nustums. Mes 
jau niekam nebereikalingi. 
Mes gyvensime vieni sau; 
vieni prisitaikys, < kiti pasi
duos likimui, tačiaus dauge
lis liks be pagelbos, be para
mos. Metai praslinks ir mes 
nueisime į kapus.” 
šitaip 

keturis 
fronte, 
sugrįžęs 
gyvenimo, neras 
ras, nors ir neprarijo' jį, bet 
atskyrė nuo pasaulio, nuo gy
venimo, nuo tikslo. Vienok, 
kuomet visas karo frontas, kaip j 
bitės avilyje dūzgia apie taiką, Į 
mūsų Paulius vėl kalba paskuti-1 
nį kartą:

“Aš esu visiškai ramus. 
Gali eiti mėnesiai ir metai, 
jie jau manęs nepaims dau
giau, jie negali daugiau ma- j 
nęs parblokšti. Aš esu taip i kuriuos 
vienas ir taip,nieko nelaukiu, 
jog galiu juos be baimės su
tikti. Gyvenimas, kurį tuos 
metus gyvenau, tebėra mano 
rankose ir akįšeJ’ Ar aš esu 
jį nugalėjęs—nežinau. Bet
kol jis ten bus, jįeškos sau 
kelio veikti, nežiūrint, ar tap, 
kas manyje vadinama 
norės Ar nenorės.”
Tai paskutiniai Pauliaus žo

džiai. Jis daugiaus nekalba.

ryškesni, nors pats stilius 
sunkesnis, nei Remarko.

NEWARK, N. J.

yra

ne

vilties, 
neberasi me gyveni-

taip jau 
Mūsų

protavo 
metus ' 

Reiškia, 
iš karo,

niekas ne- 
senesnioji 
drauge su 
šiuos me- 
paštogę ir

mūsų Paulius, 
išbuvęs karo 
kad ir sveikas 
jau neras sau 
draugų. Ka-

A. L. P. M. S. 7-ta kp. 
juokais rengiasi prie perstaty
mo juokingos komedijos “Di
vorsas.” Pirma daugelis manė, 
kad menininkai pakriko, bet 
tai stambiai klydo, nes tai liu
dija minėtos komedijos moki- 
nimasis. Tiesa, prisiėjo su- 
traukt visas gabiausias spėkas 
prie lošimo iš Newarko, Hill-, 
side, Kearny ir Union. Dabar 
daugelis žingeidauja, kris tas 
“Divorsas,” kad sutrauktos vi
sos didžiosios rspėko(s bei ge
riausi mėgėjai?

Kiek iš pamokų galimai 
spręsti, tai. turim' pasakyt, kad 
menininkai sumuš visus rekor
dus sulošdami minėtą veikalą, j 
Kas matė “Karolio Tetą” ir 
“žemės Rojų,” tai “Divorsas” 
pralenks anuodu juokuose. 
Pamatysime, kaip amerikonai 
užsimano nuo savo pačių di- 
vorso. Paskiaus šitas lošimas 
yra sutvarkytas taip, kad ne- 
reikėt sėdėt ir laukt laike per
traukų, nes girdėsite gražių 
dainų, muzikos, ko Newarke 
nėra buvę. Minėtas parengi
mas įvyks Lietuvių Svetainėj, 
180 New York Avė., kovo 23 
d., 7:30 vai. vakare. Lošimas 
prasidės minėtu laiku, kaip 
garsinama, nebus vėluojama, 
kaip pirma būdavo.

Menininkas.

AUTOMATIŠKAI
Moteriškė prie čigonų veži

mo įį “Del viešpaties, ką tu da
rai, duodama mažam vaikui 
tokį diktą kavalką lašinių; juk 
jis su. „ tuom užsirys—už
springs; ar tu > to nežinai?” 

Čigonė:* “žinau,žinau,poniu
te; bet .ar nematai ten prie la
šinių galo pririštas šniūras, o 
kitas šniūro galas pririštas 
prie vaiko kojos didžiojo pirš
to. Tad, jei vaikas užsirys, jis 

I spardysis, o kai spardysis, 
tampys šniūrą ir tuom ištrauks 
lašinius atgal. Ar ne tiesa, 
poniute ?”

\ ----- —* r
Jis Pirma Pasimatys

Salaveišių Armijos 
“Gal duosi dešimtuką 
čiui?”

Senis: “Kiek jums 
mergaite ?”

S. A. Nelė: “Devyniolika, 
pone.”

Senis: “Taip, o man jau 87j 
ir aš su juo pasimatysiu pir-. 
miaus, negu tu. Taigi aš pats 
jam ir paduosiu.”

J. K. D.

Naudokite išlaukiniai nuo jfl
Skaudamų Muskulų 
Peršalimų
Skausmų Krutinėję wfl|
Sustingusio Sprando <3
Pečių Skaudėjimo
Išsinarinimų ir ,

Išsi tempimų 3
Neuralgijos JĮ

Persitikrinkite, kad gaunate tik- a
njjj! INKARO vaisbažcnklis ant j 
pakelio pagelbės jums apsisaugoti. q

Knygutė, kurioje paduodama pilni / 
nurodymai naudojimui PAIN-EX- * 
PELLERIO daugely atsitikimų, pri- 4 
dedama prie kiekvienos bpkutčs.

Parsiduoda visose / vaistinėse
* po 35c. ir 70cJbonka.

Arba galima užsisakyti stačiai iš

The Ltborirfdries 
EAcLRIOITER V CO.

(RRVANO SOpTH FIFTH 
^BROOKLYN, N. V

TAI TIE ŠVELNŪS i

^CIGARAI
VARDU

AKRON, OHIO

Nelė: 
viešpa-

metų, i

800 AREŠTU SAUSIO MENESĮ! 
ŠIMTAI BYLU TEISMUOSE!

Suriri $500,000 uždėta nejudinamu turtu ir kitokiomis bėlomis! 
Veselkai tūkstančių dolerių reikalinga gelbėjimui eilinių lyjvotojų!

Tarptautinis Darbininkg Apsigynimas Yra Apsauga
Arba Organizacija Darbininkų Klasės!

AR JOS ESATE'NARYS? AR GAVOTE NAUJA NARĮ?
AR AUKOJOTE IR RINKOTE KAPITALO ? AR 

UŽSIPRENUMERAVOTE LABOR DEFENDER?

STOKIT į darbininkų counter-ofensyvą
ISIRASYKIT AUKOKIT UžSIPRENUMERUOKIT

INTERNATIONAL LABOR DEFENSE 
ta»t llth Street Room 402 New York City

r kovo 2 d. įvyko A. P. L. Ai 
■ 40-tos* kuopos susirinkimas, 

j Apart kitu dalykų, reikia kai 
___pažymėti. Kuopos 
valdyba buvo surengus teat-į 
rą ir balių. Suvaidinta kome
dija “Uošvė į namus—tylos 
nebebus.” Vaidinio clevelan- 
diečiaį. Jie pas mus jau ne 
pirmą sykį vaidina ir visuo-i 
met publika liekaąi pilnai pa-1 
tenkinta.. Parengimas bųvo| 
visapusiškai .pasekmingas ir 
kuopai pelno liko 56 doleriai 
su centais.

Paskirta $5 Agitacijos Fon
dui ir $5 T. D. A.

Buvo duota pastaba kuopos 
korespondentui, kad ne.davi- 
nėtų atsakymų į priešų spau
doj telpančias korespondenci
jas iš mūšų miesto, ries tįe ko
respondentai doriniai čia labai 
žemai nupuolę ir todėl never
ta su jais nei polemizuotis. 
Abelnai, čia tarpe mūsų prie
šų yra tokių, kurie jau buvo 
po kelis sykius areštuoti už 
įvairius kriminalius pjasikalti- 
mus ir kai kurie jų atsėdėjo į 
po kelis mėnesius kalėjime. 
Dabar jie nori pasirodyti vi
suomenės akyse veikėjais ir 
puola progresyvius darbinin
kus, garbina Vytautą ir t; t

Jesniškis.

MENDELO
Kurių Jus Pageidavote

Padirbti iš suderintų Hava
nos tabakų. Vidurys vien 
tik iš importuotų tabakų.
KAINA PO 10c IR DAUGIAU

IŠBANDYKITE ŠIANDIEN
Juos Išdirba

STANLEY PAUL 
1035 Spring Garden Street 

Philadelphia, Pa.
Sulig reikalavimo, šiuos cigarus, 
taipgi ir per paštą išsiuntineja- 
me, kaipo užsakymus (orderius).

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTIEKOS 
čia randasi dvi lietuviškos aptiekus, kuriose galima ptfktb vais
tus daug prieinamesne kaiųa, negu kur ’kitur dabartiniu \ laiku.

A, M. KISHON, Aptiekorius Savininkas 
8701 JOS. CAMPAU.AVE. ir 5046 CHENE ST., DETROIT, MICH.
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5 Dienos Per Vandenyną 
PER CHERBOURG’Ą—6 DIENOS 

PER BREMENĄ

Keliaukit greičiausiu pasauly laivu

BREMEN
Laivas EUROPA dabar budavojamas ir 

veikt pradės nuo kovo mpn., 1930 m.

Mažiau Negu 8 Dienos į Lietuvą
Patogus ir tiesas susinešimas su bile Europos 

šalimi. Reguliariai išplaukimai kiekvieną sa
vaitę populiariais Lloyd laivais.

Del sugrįžimo liū- 
dymų ir kitų infor
macijų atsiklauskit 
savo vietinio agen
to arba

57 BROADWAY 
NEW YORK

ROJAUS MULTO-RADK ..
TREJANKA

Kurią ką tik aplaikė iŠ Europos Blue Rose Laboratorija, 
susidedančią net iš 26 įvairiausiu medikališkų šaknų 

TREJANKA yra žinoma ir vartojama virš 60 metų, kaipo vaistas 
nuo gumbo, pagerinimo apetito i? kitokių pilvo negerumų.

Be to mes užlaikom šviežiausių ir retai kur gaunamų? kaip iš 
Europos, taip ir iš visų pasaulio Šalių, Šaknų, lapų, žiedų ir visokių 
žolių nuo įvairiausių ligų. Keletą tik iš daugybės paminėsime: 
Cordųs Benedictus, trūkžoles; Castoria Canadensis, pupolaiškių, pe
lynų, diegliažolių ir t. t.

Taipgi galit gaut tikros rupios LIETUVIŠKOS TREJANKOS pir
mos rūšies; didelis baksas $1.75, du už $3.00; mažesnis $1.25, du 
baksai už $2.00. Kitokių įvairių žolių ir šaknų parduodame nuo 75c 
iki $2.00 ir daugiau. Pinigus siųskit visuomet registruotam laiške 
aritą Money Orderį, čekį tiesiog Laboratorijai vardu:

BLUE ROSE LABORATORIES
Branch Office

69 Bond Street, Dept. C., Elizabeth, N. J.
Visokios informacijos teikiamos dovanąi. (Galite rašyt lietuviškai).

Iškirpkite ir su reikalavimais prisiuskite šį skelbimą, pažymėdami:

Prašau prisiųsti_____

Vardas_ __

Adresas .

Miestas

už $.

DAILY WORKER KOSTIUMŲ BALIUS 
Šeštadienio Vakare, Kovo (March) 15 

ROCKLAND PALACE, 155th Street ir 8th Avenue
Pasiekti šalę—imkite 6th arba 9th Avenue eleveiterį iki 155th Street 

Įžanga isanksto 50c, prie durų 75c

RAUDONIEJI ŠOKIAI IR KITOKIE PAMARGINIMAI 
DOVANOS KLASIŲ KOVOS KOSTIUMUOSE GRUPĖM 

VERNON ARMODE ORKESTRĄ

Skaitykitc ir į 
Remkitc

Vienatinis
i DAILY 'WORKERI-

Anglų Kalboje Darbininkų Dienraštis

Jis Gina Jūs 
Reikalus

Amerikoje

, VEIDO GRAŽUMAS ’
Jau keletas metų nuo laiko išradimo ir užregistravimo S. V. pat; ; 

off. Washington, D. C., ^Rojaus Veido Grožybes Lašų, kurie su savo 
stebėtina veikme ’ ne vienafri suteikė džiaugsmo, i padarydami) veidą 
SKAISTŲ ir malonu, su tikra JAUNYSTĖS IŠŽIŪRA.

Kadangi vis daugiau ir daugiau gauname orderių su didesniais 
pagynimo laiškais, tai ir buvom priversti įsteigti Blue .Rose Laborer 
toriją, kurios užduotis ir bus, kad patenkinus žmonių reikalayimup.

Taipgi prie’ Blue' Rose1 Laboratorijos prisidėjo1 Somis dienomis dar 
vienas gabus chemikas, baigęs garsiąja Rutgers Kolegiją of Phar
macy, tai 'buš jaunas talentuotas lietuvis Kast. Akulionis.

Svarbiausias dalykas Blue Rose Laboratorijosf tai išradimas'. 
MUILO, kuris pasivadina Rojaus Veido Grožybes muilu. To muilo 
išradime didesne garbės dalis priklauso chemikui Akulioniui. Ro
jaus Veido Grožybes .muilas PRAŠALINA ne tik ŠLAKUS, spuogus 
ir įvairios rūsies indus plėtmus, bei senatvės raukšles niio veido, bet 
atjaunina odą, suteikdamas veidui malonią jaunystės išžiūrą.

Naujai išrastas muilas kamuoja $1.25, bet, perkant sykiu su Rojaus 
Veido Grožybės Lašais, su visais nurodymais, kaip vartoti, tik 
už $2.00.

DISTRIBUTORS
J. J. STROSSELL IR K. AKULIONIS

Informacijos teikiamos dovanai. Užsakymus su pinigais siųskit re
gistruotame laiške ar money orderiu, visuomet užrašydami taip: .

BLUE ROSE LABORATORIES
Branch Office, 69 Bond Street, Dept. D.

ELIZABETH, N. J.

Iškirpkite ir su reikalavimais prisiuskite šį skelbimą, pažymėdami:

Prašau prisiųsti—

Vardas

Adresas

Miestas

$3

-
;-'-w

-UŽ

VIDURIAI UŽKIETĖJĘ
Kendrick’s Herb Laxa tive>iiyta Padaryta iš 

Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokių 
Chemikalų

Šiais vaistais neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidu
rius ir pagelbsti sugrąžint natural į vidurių malimą. 
Nereikia virint, o tik sumaišyt su vandeniu ir užsigert 

reinant gult Visiškai) nekenksmingas, ir galima duot 
vaikams,'kūdikiams, lygiai kaip ir1 suaugusiems. Kai
na ...............................................% . 60c, per paštą 65c.

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia 
vaistine. Mes specialistai sutaisyti daktarų 
receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės Šių re
ceptų dalys, gydytojų užsakymu, yra naujos, 

tyros ir geriausios.

Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėlį gyduolių. 
Kiekvieną kartą reikalaujant, kreipkitės:

KUNDROTO APTIEKA
P. J. KUNDROTĄ, Savininkas

229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.
Kamp. N. 4-tos gat. Tek, Greenpoint 2017-2360-3514
IškirpkiL šį skelbimą ir prisėskit kartu su užsakymu

A. LUTVINAS UŽLAIKO
Svetainę . baliams,’ > 

vestuvėms, te a't* 
rams, 1 prakalboms, 

bei Užeigą visiems) , 
gerięms lietuviam^/ 

Puikiai galima < pa

valgyt. i '

Taip pat * užsiima

Real Estate bizniu.

Lutviną pažįsta vi

sas Elizabethas, o 

turėtų pažinti visa

I New Jersey. !>

i$į

iSi

$

i

g

69 So. Park St?
A. LUTVINAS

Tel.: Trinity 1045

AUTOMOBILIŲ 
TECHNIKOS MOKYKLA

NEW YORK AUTO SCHOOL
228 Second Ave., Cor. 14th St, 

New York

Elizabeth, N. J.

Išmokiname pilnai apie automobi
lių mechanizmą, išardymą, patai
symą, sustatymą. Elektra degimas 
atydus. Mechaniko kursas___ $75.
Taipgi mažesnis kursas—užlaiky
mas automobiliaus Ir važinėjimas 
(laisnlus garantuojame)_____ $25
Speciališkas kursas važinėjimo $10. 
Mokiname lietuvių ir anglų kal
boje. Mokytojam yra lietuvis^ 
žymus auto ekspertas-instrukto- 
rius L. Tiknievičius. Atdara iki 
9 vai. vakare, nedėldienials 10 
iki 12 vai ryte. Veltui knygelė!
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Du Pasauliu
Parašė V. Zazubrin - ’ Vertė D. M. šolomskas

BINGHAMTON, N. Y.

(Tąša)
Žavistovskis>u vargu,,bet suprato- tuštu- 

I mą savo prašymo. Bet mirti nesinorėjo. , 
I Jo motina prieš akis atsistojo, kaip; gyva, 
t Jis juk vienintelis sūnus pas ją; paskutinė 
t jos viltis. Tą ji nepergyvens, tai petdide- 
į lis jai nuostolis.

. —Draugai, aš turiu motiną’, Ji. daugiau, 
I nieko neturi! Dovanokite!
F Ofieienus kalbėjo kurčiaį prispaustai; 
I vos 'apversdatfias ’ biirridj' 'liežuvį.'' Pikta 
į šypsą persirito'per včjidūs phi-jiizEinų./; Jį 
•s- i —O tu, kada statei prie sienos mano tė-1 
I yą; tai neklausei pas jį, kiek jis tiiri'sūnųtj

. Ne, neklausei! i ■■ >■ U
I ZąVistovskis buvo gątayąš verkti.' Kie
tumas Tr neapykantA iš raudonąją pusės

‘ smaugė jį.
g ■' —Nėra kas čia lūpas tampyti! Nusiį
B rengk! A .
I ' Oficierius nei iš vietos nesijudino. Vei- 
i das jo pasidarė tamsiai-mėlynas,, Vatiukov 
I suko sau ūsus.!
H —Na, ar ilgai reikės tave, ąuksoantpeti- 

r minkė, prašyti? Nusirengk! o ne, tai patys 
į- pradėsim išrengdyti. Prasčiau tada bus!

- Paskutinė viltis dingo tartum po parti-
R zanų batais. , ■

• • —Ar girdi?
■ —Aš tuo jaus, tuo jaus, draugai,aš pat-

i. sa’-
■ Gyventi norėjosi baisiai. Giria tyli, ra- 

i mi, didelė. / Kaip tiesi juosta per ją, ėj^ 
■f kelias. Veidai .partizanų buvo paprasti,- 
' Nieko ypatingo jie nejautė. Viskas buvo 
- taip, kaip ir visada. Bet kam reikalinga/
mirti, gyvenimas per šias sekundas rodėsi 

Holas gražus, traukiantis.,, Išėjo, /taip, .kaj. 
lanksčiau jo, būk tai nebuvo, nepastebėtas:

gyvenimas buvo. Dabar 'jis puvo labai 
brangus, reikalingas, Mirtis f ėdėsi kvaila, 
niekam nereikalinga ir baisi. Išvengti, jos 
visai lengva, štai reikia'tik . tam ilgaausiai į

h pasakyti du žodžius,1 ir, jis; Zavistoyskis,' 
|.gyvens, jį nesušaudys.

Draugai!../' • r
■ —Geriau neaušink burrią! Pasakyta nu
sirengk, tai ir baigtą ! < \

& Partizanai nepatenkintai, piktai'mįndžio- 
H.jd. Mirti nesinorėjo. Visas 'kurtas protes- 
i tavo prieš piirtį. Kad 'pratęsti jį nprs ant 
’ keleto sekundų. .

—Paskutinį kartą, draugai, leiskite nors 
| parakyti! , .. , 3 , ,«/

—Rūkyk!
Kojos ilgiau,negalėjo laikyti/1 Oficierius 

/ atsisėdo ant sniego. Išsitraukė porteiga- 
f rą. Arkliai laižė sniegą. Nuo jų ėjo, leng

vi garai, su aštriu atsidavimu arklių, pra- 
į kaito ir mėšlo.
/ —Tik greičiau ruoškis! 1 ■
| i Oficierius rūkė, štai ir dūmai, visai pa- 
; prasti, h* tabakas tokis pats, kaip valanda 
\ laiko atgal, kada dar nebuvo reikalo reng- 

‘ tis numirti. Bet eiga retas labai trumpas;
Greitai dega ir tada... Ak^ viso tik 18 me- 

j tų. Kamgi mirtis? Reikia pagalvoti. OfL. 
| eterio kakta susiraukė. Akys žiūri į rau- 
'■ doną tašką ant galo cigarete. Raudonas. 
, taškas artinasi prie gilzos su kiekvienu pa-: 
J traukimu dūmų. Reiškia, ir toji peišvėri- 
, giamoji, baisioji taipgi... O jeigu netrauk

ti dūmus. Partizanai^ nerimauja. Cigaru- 
teis įtiksią. ■’

—Na, tii ką gi! 'Jeigu rūkyti^ tai rūkyk; 
one—tai ne.!

—Paskutinį kartą, draugai, leiskite pa- 
■ rūkyti, kaip pridera. Na, ką gi jums reiš- 
į kia tenkokios penkios minutės? O gyyen- 
' ti dar penkias minutes!1 yr>didelė laimė;: 
i Reikia žiūrėti cigarete, 'kad labai nedegtų. 
| Tabakas labai sausas. Dega greitai, baisiai 
^greitai.

Partizanai jau pyksta.
—Tavęs, matomai, nesulauksime. Mesk 

|cigaretą!
Oficierius galvą nukreipė ant kairio pe- 

H ties. Laikyti ją sunku. Rankos nukabo. 
:■ Nugara sulinko. Raumenys ištižo. Ciga- 

retas iš burnos iškrito, sušnypštė snįegė ir
i užgeso.

—Nusirengk! ' '
Nejaugi viskas baigta? Belaisviai gusa- 

L rai nusisuko į arklius. Bet kaip tas atsitį-, 
I ■ ■■■' ’ - • ■ ~ Cvi

=-Draugai,> aš turiu motiną! Motinė
lę!... Atleiskite, vardan Kristaus!

t ; Norėjo rankas pakelti, bet nepajėgė, 
į Galva visai neklauso. Kaip gerai verkti, 
P Vis tik lengviau. / :

' —Draugai, motinėlė, motinėlė, motinė-į

Šis Tas
Vasario 28 d. atsibuvo

D. S. A. 23kuopds pasilinks
minimo vakaras, kuriame prie 
įžangos tikįeto buvo duodama 
dovana, knygutė ^‘Pralotas Ol
šauskas.”

Nors minėtame^ vakarė pub
likos buvo" neperti augiausia, o 
išlaidos didelės, vienok kuopai 
liks ir pelno.

Draugai žvirbliai paaukojo 
gražią lemputę, kuri kuopai 
davė pelno. > Varde L .D. S. A, 
23 kuopos tariu drg. žvirb
liams širdinga ačiū.

Kovo 2d. L. D. Š. A.23 
kuopos įvyko mėnesinis susi
rinkimas, kuriame buvotlaug 
kalbėta, kaip pasekmingiau 
pasidarbuoti per vajaus mėiiė-' 
šį. Veik visos draugės pasižą-: 
dėjo eiti po skubąs su: lįtęrą-: 
tūraį,1 taipgi '/ kalbinti, darbinin- 
kės moteris, kad rašytųsi į L. 
D. S. A. ir rinkti “Darbinin
kių Balsui” naujus, skaitytojus.

Kovo 14 d. įvyks L. D. S. A. 
23 kuopos lavipfmosi šusirinki-

L.

areštuotus, pažymėjo, kad yra 
ir du lietuviai areštuoti, nors 
iš lietuvių nebuvo areštuotų. 
Spauda tą skelbė tiksliai, kad 
parodžius, > jog viską čia daro 
ateiviai. Dalyvis.

PRANEŠIMAI
IŠ KITUR

lė!... Mieli draugai, brangūs, garbingi 
draugai! Naj mylimieji, brangiausieji, at
leiskite! i; Aš pas jus arklių prižiūrėtojum 
ibūsiu; arklius prižiūrėsiu b Aš jūsų tarnas 
busiu, Wtus valysiu! Mylimieji, dovanoki
te,; pasigailėkite! Nes aš turiu motinėlę, 
ino-ti-nė-Ię! ’
! • —Fu, velnias!.. . Visas dūdas paleido!

Partizanas galutinai supyko, žmogų už
mušti ir taip nelengva, o čia jis dar/verkia, 
ręjųą^, Kęįkią greičiau. / Kitaip ir ranka 
nepakils. Dar paskui akyse stovės. Be ko
mandos pakilo šautuvai. /Oficierius tą pa
stebėjo..,. j , 1 ■ / ':

—Draugai, atleiskite! Nereikia to! Bran
gūs draugai, kaipgi mario motina, kaipgi 
mano motina!...

■ /Šautuvų zamkai sutauškėjo. Vamzdžiai!___ —r— ———
vienodai čiupinėjo/.. Tuojaus tas bus. |mas pas drg. Mainionienę, 30 
Dar šėįtenda ir viskas baigta.

! —Motina! /.. Mo-ti-nė-lė!...
—Fli ! -
Juodi pamuštinė paraudonavo, 

riiaii užsirietę į viršų. Nurengdytį.

j'Rogėrs St., ;J,oįhsorf City. Pra
džia 7:30|VaL vakare. Kaip 
narės, taip ir pašalinės mote
rys darbininkės kviečiamos į šį 
lavinimosi susirinkimą.

Kovo 23 d. bus skaitoma 
paskaita, temoje: “Dvasiški j a 
ir jos išsigimimas,” parašyta 
drg. V. Paukščio. Įvyks Lie
tuvių Svetainėj, skiepe; pra
džia 2 vai, po pietų.

Kadangi šiandien dvasiški jos 
ir religijos klausimas yra die-

CLIFFSIDE, N. J.
A Li. /D/ L. D. 77 kuopos susirin

kimas bus nedėlioj, 16 kovo, Mažei- 
kos svetainėj, 11 vai. ryte. Visi 'na
riai1 ateikit laiku, kad greit užbaig
tum susirinkimą, nes vėliau bus vien 
moterims prakalba, kurią sakys Dr. 
Kąškiaučius. Pasistengkit ir mokes
čius ?užšimokėti už šiuos metus. V. 
Kf v • J ! M 59-60

;: HILLSIDE, N. J.
( IjįL' L. D. U I). 200 kuopos suarin- 
kjmas bus ketycige, 13 kovo, papras- 
toj . vietoj, ,8 i Vai- —- —’’IX 
riai į ątzįkit ir) užsimokčįdt mokeš- 
čius.
Igsiti

įll vakare. Visi na-

?Yra atėję knygos, i kųriapi ga- 
jgailti. Sekr. G. Kudirka; 1» 1

59-60

DETROIT, MICH. '
Ą. L. D. L. D. 52- kuopos susirin-: 

kimas bus nedėlioj, 16 kovo, Draugi
jų* Svetainėj, 4637 W. Vernon ’.High
way, 10 vai. ryte. Visi nariai ateikit 
laiku, • yra svarbių reikalų. < Atsi- 
veskit ir naujų narių. Sekr. V. Ge- 
raltąuskas. / ' 59-61

Kele- 
. „„ nenu-

rengdinėjo. Ten, kur tas tik atsitiko, bu
vo persunki scena, šiandien tas atsitiko 
kitaip, negu kitas dienas. -Ėjo viens kitą 
paliesdami tartum kelias susiaurėjo. Čia 
dar belaisviai primena jį, jau būtų geriau 
juos visus kartu, čiužes/ nusiėmė. Jos 
tauškėjo perdaug garsiai, pynėsi po kojom. ■ JĮ - . . - . - , _ _. „ . ■■ .
Kliudė. Kam gi tas' čiužes ant virvukės Inos klausimu, apie kuri velk MAHANOY CITY, PA. 
Vilkti su savim, mesti jas? Kliudo be galo. įyisas Pasaulis susirūpinęs kai- a T r n 
O giria taip labai rami. Kaip negyva, vi-'^’ d-lsk^^a daJ° TT?

b iuR7-yb® - F® r J-J slePiasiJVW viso to delėi L. D, fi, Ą, 23 
tiš. Mirtis ųz kiekvieno medžio, jei ne j] 

; mes, tai mus baltieji! Kaip atšikyrėjo- jauti 
tas. karas! ’ j

. —Greičiau baigtųsi tas karas, įkyrėjo,— 1 
/ Vatihltev rdukęsi, į spjaudė į šalis, kratė 1 
galvą! I j 1
• —tfu, bjaurybė, nei padvėsti nepajėgia, 
kaip pridera! Kaip mūsų draugus, tai 
|)jatTriąusiai į kankindami žudė ir žudo, o , 

I patsai išleido dūdas! Na, tą vaikėzą ilgai ' 
neužmir^u! i , , /

1^—-Suprantama, motina, pas visus yramo-’ 
rfeą,—gręičiau eidamas tarė,'partizanas i 
iB^fi-ovri 
t / Kelias 'buvb duobėtas. Partizanai kar- 1 
tai^/ suklupdavo. Kode! tai , buvb taip ne- 1 
smagu.' Tas būdavę! ir pirmiaus, bet ne ' 
taip baisiai. O dabar kas tokio ypatingo , 
smaūgė.

—Tfu! Bjaurybė! " ,
/ “Ufos šaulys” 1

/ Aušo. Dar miestelio, gyventojai miego
jo. Sniegas drėgnas, minkštas krito iš vir- į 
šauSi Buvo nešalta ir ramu; Nakties sar- . 
gai sustojo-ant kapų. Kareiviai, atsirėmę 1 
į! tvorą, rūkė ir negarsiai kalbėjosi tarpe ] 
savęs. Ąugštas, diktas, iš Ufos totorius 1 
kalbėjo jaunam sibiriokui Povilui Kąrapu- ; 
zovui: ,

—Girdėjau, brolau, kad raudonieji labai 
arti jau yra. Bijau jų.

1—Ką gi tu, Machmete, kalbi? Kokia gi 
gali būti baimė? Už ką gi gali mane rau
donieji mušt, jei aš po prievarta mobi/H- 
zuotas? Taip, Čia aš tik iki pirmojo mūšio, 
ikolr sų jais susitiksiu, o ten patsai pas 
juos.-

Totorius nepasitikimai kraipė galvą; rū- 
;kė ir vėl ki-aipė.. •' 
t /^Raudonieji Ufos šaulius neiiąa į ne- 
/laisvę/ Ufos šauliai bijo., 

’/—Paims, bi/olau, raudonieji paims—įtiki
nančiai kalbėjo ‘PdVilas! ■ /' ' /'f'

—Oi, bi, raudoniėfi Rusiją ūžkariavo, dd- 
bar Sibirą inįa,/ kaip Su jais1 gyventi; kaip 

: gyyėųti ? ■ ( ■ Į > ; 1 i > U
Nuo ėigare|to šviesa /apšvietė■> diktą, rie

bų totorio veidą, nedidelius storus ūselius, 
—Mano brtįlis kariavo prieš Chiniją, ken

tėjo; kariavo! ir i prieš Japoniją—kentėjo. 
Kare su Vokietija jis ir sūnus kariavo— 
yis kentėjo. Arklius atidavė. Ot, nėra 
pas rusus laisvės ir gana. O dabar bolŠe- 

. vįkai visai ją panaikino.
—Niekus tu, Machmete, kalbi,—nusijuo- 

’ kęs tarė Karapuzov. Raudonieji tik bur
žujų turtus ima. Tąip, tikrai buržujams 
jie ramybės neduoda. Suprantama, jeigu 
tavo brolis yra buržujus, tai jam raudonų
jų, nereikia, del jo jie yra negeri. O tau 
kas? ; Argi tu buržujus, ką gi? Juk tu 
nesi jokte buržujus, ar taip? (

—Oi, brolau, bijausi raudonųjų, baisiai 
bijau -

—Stebėtinas tu esi, Machmete; pagal ta
vęs, tau baltįęjį yra geresnį., /.

-- . / (Tąga bus) , ’ / 'r... , . ,.

LIETUVOS PREKIŲ i 

galima gauti kiekvienoje 
geresnėje! lietuvių krautuvė
je. “Birutės” saldainių, deš
rų, lašinių, palengvicų, kum
pių, baravykų, trejankų 
tt.

Remkime Lietuvius

ir

LITHUANIAN
IMPORTING COMPANY

818 E. Sixth Street 
, SO. BOSTON, MASS.

LIETUVIS GRABORIUS

Norintieji ge
riausio patar
navimo Ir už 
žemą kainą, 
nuliūdimo va
landoj lauki- 
tęs pas:

JONĄ PETRUŠKEVIČIŲ

SPRINGFIELD, ILL.
A. L. D. L. D. 7 kuopos susirinki

mas bus nedėlioj, 16 kovo/ svetainėje 
kampas 6th ir Washington Sts., 2, 
vai. po pietų. Visi nariai ateildt, 
yra svarbių reikalų aptarti. Taip
gi ir mokesčius pasistengkit užsimo
kėti. Kurie dar negavote Seno Vin
co Raštu, tai galėsit gauti. Atsives- 
kit ir naujų narių. —Valdyba. 59-60

162 Broadway ' 
Rezidencija: 13 W. 3rd St.

SO. BOSTON, MASS.
Tel.: So. Boston 0304-W

___ ___ __ __ x________ t _ I A. L. D. L. D. 48 kuopos meąesi- 
‘ -_____. /.______ -______ - *_____ - nis susirinkimas įvyks 16 d. kovo,

i 10 vai. ryte, Central Studijoj, 321 
E. Centre St. Visi pasirūpinkite 

VISO to delėi L. D. S. A. 231 dalyvauti, nes bus renkami deelgatai 
i A T TV T Tkkuopa ir rengia paskaitą virš- ataibusVd'S

.minėtoje temoje. Tai ir Bing- Frackville, Pa., ir kitus, Aemažiau’ 
hamtono lietuviai darbininkai svarbius reikalus reikės aptarti. Ko- 
turės progą susipažinti su tuo tetes’ '_______
taip svarbiu klausimu. Todėl QTnTTrnTnNr ,
nepraleiskime progos ir daly- blUUGHlUJN, MASS. 1
vaukimė visi Puikiausias lietuvių kalboj veika-

on J t r\ o a oo las—keturių aktų drama “Du Bro- 
JVOVO Z J a. L. D. o. A. Zd Hu/’ kurį rengia Lietuvių^ Tautinas 

k u opa rengia teatrų ir balių. Namas, bus suloštas 15 d, kovo, L. 
Stato scehoje .“Našlaitė,” dyie- svainėj 24 Morton; st.

i • i -i ’ ' ■i > J i- : I Ppdzįa 7:30 jval. vakare, ši veikaląJU Veiksmu *vaiždel) IŠ vaiky į sul6š- 'gabiausi- Šo. Bostono aktoriai,
Mineral kurie Jį.. atvaidins taip, kaip, jis turi 
ioc atvaidintas. > -Režisiė^iauja M. <K.‘
tęs Z/iL- Bojygj J’įgj pats- vaidins Rapolo, rolę - 

Veikale jura .liūdnu ir juokingi! sce
nų. Todėl visi ir ,vi.sosr būkitę tame, 
parengime. Vyve.

ELIZABETH, N. J.
“’ S1. L. A. 8-Čia kuopa pakeitė susi
rinkimų dieną iš pirmo trečiadienio 
į antrą trečiadienį, taigi sekantis su
sirinkimas bus 12 d. kovo, L. L. sve
tainėj, 269 Second St., 7:30 vai. va
kare. Visi nariai įsitčmykit ir atsi- 
lūrikykit.

Sekr. V. Sheralis.
(58-59)

gyvenimo Lietuvoje. I 
vaizdelį suvąjdins Ateities žie-, 
do Vaikų Draugijėlės choras. 
Vaizdelis žingeidus ir turėtų 
kiekvienas pasistengti pamaty
ti. Minėtas vaizdelis atvaizdi
na našlaitės gyvenimą, kad jos 
tėvai, mirdami, paliko daug 
skolų ir turtingas malūninin
kas sumokėjo tas skolas ir 
našia Lė už tėvų skolas turi 
atidirbti malūnininkui. Taipgi 
vaizdelyje telpa gražių liau
dies dainelių, juoko ir verks
mo. Todėl kiekvienas pasu/ū- 
pinkite pamatyti jį. ,

Lošimas atsibus šeštadienį, 
kovo 29 d., Lietuvių Svetainėj, 
7:30 vai. vakare. Įžanga 50c 
ypatai. Po lošimui bus šokiai 
prie geros muzikos.

’ Progresistė.

NEW, HAVEN, CONN.
, Operete “Kova už Idėjas” buš su
lošta nedelioį,’23 d. kovo, svetainėj 
607 State St. Lošimo pradžia 2-rą 
vai. po pietų. Suloš Vilijos Choras 
iš Waterbury, Conn. Rengia A. L. 
D. L. D. 34 ir L. D. S. A. 42 kuopos. 
Visi vietos ir apielinkės lietuviai įsi- 
tėmykit dieną ir atsilankykit pama
tyti tą gražų veikalą.

Rengėjai. (58-59)

WORCESTER, MASS.
Policija Neleidd Kalbėt; Areš

tuota Penki Kalbėtojai

Kovo 6 d, surengtose Ko
munistų Partijos demonstraci
jose jau apie dvyliktą valandą 
žmonių susirinko daug. -Ne-' 
mažai buvo ir policijos. Vos 
tik kalbėtojui pradėjus kalbė
tai,1, policija jį* suareštavo. Tuo
met bandė kiti: kalbėti', ’tai ir; 
juos areštavo. Viso suarešta
vo pėnjaus bandžiusius kalbėti.

Kalbėtojai . pareiškė, kad 
protestui prieš policiją visi su- 
sirinktų vakare į... Belmont 
Hall.’ Vakarę'prisirinko pilna 
salė žmonių. Kalbėjo Skares 
ir M. Lerner, kurį dieną polici
ja buvo suareštavus. Ypatin
gai gerą prakalbą pasakė Ler- 
nėr. Buvo daug ir lietuvių. 
Reikia pasakyti, kad kapita- 
listlnė spauda/ minėdama su-

BRIDGEPORT, CONN.
L. D. S. A. 35-tos kuopos sush*inki- 

mas bus nedėlioj, 16 kovo, po No, 
407 Lafayette St. Pradžia 2:30 vai. 
po pietų. Visos narės ateikit, yra 
svarbiu reikalų. Sekr. Dt V. Z.

(58-59)

PAJIEŠKOJMAI
P AJ IEŠKAU Miko Točionio, Jono 
KaralkeviČiaus ir Stenin Petkaus. 
Pirmieji paeina iŠ Vilniaus radybos, 
b pastarasis< iš Kauno radybos, Se- 
^reužiauB parapijos. Taipgi pajieškau 
savo kūmų—Tamošiaus Stašaičio ir 
Anielės Vičiuniukės, kurie seniau gy
veno Thompsonville, Conn. Turiu 
svarbą reikalą, atsišaukit. Moniką 
Dudeni (MaripVm) 41 Brown Lene, 
Great Neck, N. Y. (57-591

n Lane, 
Į

$1,000 Tik už 60 Centą
Atsiųsk 60 centų, tai gausi visokių 

stebuklingų žolių vertės tūkstančio 
dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių 
žmogui reiškia, jeigu jis yra apimtas 
kokios nors ligos bei vidurių suge
dimo. Toks , žmogus yra susiraukęs, 
nelinksmas ir įvairių nesmaguįnų, ap
imtas. Jeigu tdkiam žmogui* auk
sinį kalną parodytum, tai jam Malo
nesnė būtų .sveikatą, negu tąss aukso 
kalnas. Taigi jeigu jauties ‘ esąs 
apimtu kokių nors nesmagumų, tai 
greit reikalauk mūsų vaistažolių nuo 
bilai vienos žemiau pažymėtų li^į l ir 
atgauk savo sveikatą. (

Vaistažolės yra nuo sekančių ligt 
vidurių užkietėjimo, skilvio nemall- 
mo, nenoro valgyt, strėnų ir 
skaudėjimo, patrūkimo, dusulio (asth- 
mk), peršalimo, skaudėjimo po krū
tine, reumatizmo,' plaukų slinkimo, 
pleiskanų, šlapinimosi lovoj ir kitų 
liftų* Atsiųsk 50c, tai gausi vaist- 
žolių, kurios jums sugrąžins sveika
tą, panaikins minėtas ligąs.

Jeigu kenti nervų suirimą, galvos 
skausmus, ūžimą ausyse, nuomarą, 
širdies ligą, tai atsiųsk 85c, o gausi 
mūsų gausius vaistus, taip vadina
mus “Nervų Preparatas.-* Nervų Jį 
ga yra labai blogas dalykas, bet mū 
sų Nęrvų Preparatas užbėga tai Ii 
gai kelią ir suteikia žmogui ramumą

Atsiųsk mums 10c, d gausi mūši 
žolių ir knygų katalogą. a BeUmling 

r mūsų žolių pardavinėtojai visuos 
miestuose. .

Pinigus siųsk čekiu arba mone 
į orderiu, neBiųekit pinigų paprastu

laiŠke' M. ZUKA1TIS
25 Gillct Road Spencerport, N> 1

Lietuvaitė Fotografe
Fotografuoju, Didinu ir Maliavoje 

Visokiom Spalvom Paveikslui

Studija atdara kiekvieną dieną u 
nedėliomis nuo 9:30 iki 6 po pietą.

MARGARETA VALINČIUS
Room 32, Weitzencorn Bldg. 

Public Square 
WILKES-BARRE, PA

Bell Phone; Poplar 7545

A. F. STANKUS 
GRABORIUS-UNDERTAKER

Išbalzamuoja Ir laidoja numinate! tfl 
visokių kapinių. Norintieji geriausią P* 
tarnavimo ir už žemą kainą, nubūto 
valandoje Šaukitės pas mane. Pm 
galite gauti lotus ant visokių kapinių ku> 
geriausiose vietose ir už Žaną kainą

1023 Mt. Vernon Street 
PHILADELPHIA, PA

NAUJAUSIOS MADOS '

Rusiška PIRTIS Turkiška
Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.

ĮŽANGA NUO 8 V AL. RYTO IKI 6 VAKARO 50c 
PO 6 VALANDOS VAKARO 75c

Antrų j klasėj lašais išsimaudymas, ii miegojimas per visą naktį ant 
' ' trečių lubų, oringam kambaryj—35 CENTAI EXTRA

M. TEITELBAUM, Manadžeris
Naujai perdirbta Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atidarė •
rūšies maudynes su moderniškais pagerinimais, čia įtaisyta dmeiM 
plaukimui prūdas su šviežiu šulinio vandeniu ir mažesnis prūdas 
sūrum vandeniu. Lapuotos vantos išsiperimui veltui1

ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ
. Moterims PANEDeLIAIS IR UTĄRNINKAIS: Panedėliais nuo 12 

vai. dieną per visą naktį; Utarninkais nuo 12 v. dieną iki 12 v. naKil
r Trys gariniai kambariai delei išsipėrimo: Rusiškas, Turkiškas 
, garo vanojimosL kambarys. Didelis, oringas miegojimui kambarys. 
. taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu..

29-31 Morrell Street, tarpe Cook ii- Debevoise SU 
Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn, N. Y.

\ Telefonas: Pulaski 1090 Z1



f
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Tl(l ,:.■ rCl ;i ?.
Antradienis; Kovo 11, 1930 LAISVĘ Poslapis Penimas

Polemika ir Kritika
CARNEGIE, PA.(

Atsakymas Jv. Antano 
gijos Valdybai

Drau-

“Laisves” num. 44 š. 
valdyba protestuoja ir 
lauja, kad aš atsakyčiau į jiį 
pastatytus klausimus ir tuo 
pačiu sykiu rėkia, kad aš 
Jmeižiu šv. Antano Draugiją, 
juokdariai, daugiau, niekas. 
Mano buvo pasakyta, kad š. 
k. DJ; nedajyvavo laidojime 
įrg. Saviikaicio ir kad eiliniai 
nariai * nieko nėra taihe kalti, 
tik lyderiai-vadukai -: tai kur 
čia yra šįrieižimąs Š. A. D.? 
Ar tai tie; keli ;vadukai jau 
skaitosi ixnsa šv. Antano Drau-; 
gija? įgirtų lyderiukų ne-l 
įftneižidii,. tik pasakiau,1 kas jiel 
ištikrųjų

Taipgi atsakau į jūsų pasta
tytus klhūfiįrnus. - ,.

' (1) Jpst], konstituciją labai 
gerai žiniai, nes ją tūriu ant 
rankų,'Ir-iš, dalies žinau jūsų 
tarimus, ‘ nes tai patys nariai 
praneša po susirinkimų. ‘ O 
kad aš nepriklausau prie jūsų 
draugijos, tai dar tas nereiš
kia, kad negali žinoti, nes mes 
žinome, kad mes negyvename 
Sibire (Mandžurijoj), o vie
nok žiifhne, kad raudonarmie
čiai išpylė Chinijos fašistams 
kailį, o jau čia pat, ant vie
tos, tai labai lengvai gali ži- 
npti, kas dedasi š. A. D. Tai
gi čia mes ir paduosime ištrau-.

. kas iš š. A. D. konstitucijos:
“Skirsnys XVI, paragr. 3, 
lapis 10. Kožnas narys 
valo numirusiam draugui 
kutinę tarnystę atiduoti, 
yra, dalyvaut palaidojime: to! 
heišpildantis papuola po bau
sme nuo $1.00 iki $2.00. Jei 
kokis paryš negalėtų pat da
lyvauti, gali pasamdyti kitą įl 
pavo vietą, bet tik lietuvį.” 
(Skaitome toliau: “Skirsnys 
XVII, paragr. 10, pusi. 12: Na- 
Jryš.f gyvenantis toliau, ( kaip 
trys mailės nuo Čarnegie, Pa., 
isigu ten nėr ligonių lankyto: 
y, tur ligoje ^p^šiųšt laišką 
arčiu'" rašiįnmVuif nė ? veliab,

' faip į tris dienas po apsirgi-Į 
M”. r ■.
j Taigi, kaip matome,, kad 
kiekvieno nario y$a priedermė 
mirusį savo draugą palaidoti, 
jr taip pat konstitucijoj nėra 
pasakyta, kad ligonių lankyto
jui nereikėtų ligonį lankyti, 
jeigu jis gyvena toliau, kaip I 
trys mylios nuo Carnegie, Pa. 
Bet kas svarbiausia, kad š. A. 
D. ligonių lankytojai lankė, 
iki pat mirties, ir tas buvo ne- 
pertoli, o kuomet jau mirė, tai 
pasidarė “pertoli.” . _____________
sidarė “pertoli,” kada sužino-L part tų $20 
r ’. 1 \ ------------------
Čia jums pavyzdys: vieno na- juozupas nn]<0 aukas, tai ir Š. 
rio mirė mergaitė į mėnesį lai- a. D. pasirodė.
ko vėliau, ir kuomet ta mer- ' ....
gaitė buvo laidojama su “šven-| Dabar mes panagrinėsime, 
ta bažnytėle,” tai š. A. D. na- kokia š. A. D. yra laisva da
riai, sumetė ant kvietkų vaini- gija, ir atsakysime į antrą 
ko ir dalyvavo palaidojime, o klausimą. tSkaitome konstitu- 
h tas reiškia, ar ne fanatiz- ciją: “Skirsnys IV, paragr. 1, 
mg? Tai k^n dar už teisybę- pusi. 3. Į draugystę gali būt 
[pykti? j i priimtas kiekvienas sveikas lię-
j I antrą klausimą atsakysime tuvis ir lietuvė nuo 15 iki 50 

’ į „.j- metų amžiaus, išpažįstantis
Taip, jūsų I Rymo katalikišką? tikėjimą.” 

___________ Lr T v olrn

A. D. 
reika-

pus- 
pri- 
pas- 

tai

JUOZAS KAVALIAUSKAS

LIETUVIS GRABORIUS

kuris persekioja mus visusn
/807-/S92]

“Ateities Įvykiai 
meta savo 

šešėlius priešakyj’

IR BALZAMUOTOJAS

Užtikrinu, kad mano patarnavimas 
bus atatinkamiausias ir už prieinamą 
kalną. Nuliūdimo valandoje prašau 

kreiptis prie manęs.

1439 South 2nd Street
PHILADELPHIA, PA

TELEFONAI: 96w
Bell, Oregon 5186

VĘNGKITETO 
< j| ĄTEITIES ŠEŠĖLIO*

Susilaikydami nuo perdėjimo, 
jeigu norite išlaikyti savo 
figūras šiandieniniai madingas

Moterys, kurios brangina naujovišką figūrą 
su jos lipšniomis, vyliojančiomis pilnumo 
linijomis—vyrai, kurie nori pasilaikyti dailias, 
tinkamas figūras, valgo sveikai, bet su nuo
saikumu. Prašalinkite perdėjimus—vengkite 
perviršių. Bukite nuosaikus—bukite nuosaikus 
visuose dalykuose, net rūkyme. Kadc jaučiate 
pagundą prie perdėjimo, kada jūsų akys 
didesnės už jūsų pilvą, vietoj to imkite Lucky. 
Ateities įvykiai meta savo šešėlius priešakyj. 
Išvengkite to ateities šešėlio, vengdami perdė
jimo, jeigu norite išlaikyti tą lanksčią, jauną, 
naujovišką figūrą.

Lucky Strike, puikiausias Cigaretas, kurį tik 
kada žmogus rūkė, padirbtas iš puikiausio 
tabako—Tabako Derliaus Smetona—“IT’S Į
TOASTED”. Visi žino, jog karštis apvalo, 

1 ir todėl “TOASTING” (Apkepinimas) ne 
tiktai prašalina nešvarumus, bet prisideda 
prie kvapsnio ir pagerina skonį.

'AucxrJ

It’s toasted"
(Jusu Gerklės Apsaugojimas—prieš erzinimą—prieš kosulį.

1 *Bukite nuosaikus! . . . Nestatykite j pavojų naujovišką kūno formą jokiomis griežtomis dietomis, kenksmingomis veržiančiomis 
įuostomis, prigavikiškomis plyskelėmis delei suplonėjimo arba kokiomis apgavimo priemonėmis “prieš-riebumą”. kuriuos pas
merkia Medicinos profesija! Milionai dolerių yra kas metai išmėtomi ant tų juokingų ir pavojingų gyduolių. Be išmintingi! 
Bukite nuosaikus Mes rietvirtiname, kad rūkymas Lucky Strike Cigaretų suteiks naujoviškas figūras arba #sumažin_. riebumą.

{ Mes, tačiaus, pareiškiame, jog Kada jus traukia pagunda perdaug persivaišinti, jeigu jus to vietoj “Imsite Lucky”, tai tuo budu jūs 
išvengsite perdėjimo tokiais daiktais, kurie perdaug riebumo duoda, o vengdami perdėjimo, išlaikysite naujovišką, dailų pavidalą.

NUSISTATYKITE RADIO—Lucky Strike šokių Orkestrą, kiekvieną šeštadienio vakarą, 
per N. B. C. tinklą nuo vieno vandenyno iki Into.

© 1930, The American Tobacco Co„ Mfra.

net $20. Kitos draugijos au
kojo daugiau, o nesigiria, bet 
aš nepamenu, kad š. A. D. bū- 

(tų kada nors daugiau aukojus 
Tada pa- j darbininkiškiems reikalams, 

_„ Ir tai kažin ar
jo,ykad bus laisvai palaidotas. I būtu aukojusi, bet kuomet

Jvėljau; dabar atsakome į tre- 
čia jūsų klausimą. .
ja,dūkai yrp pilhai.prięšdarbi-[li' skaitome ;toliau: “Skirsnys 
liijkisko ąusistątymo žmonės XVI; paragr/ 1, pusi. 10. Kož- 

į r, išidalies, fašistų pasėkėjai, | nas narys tur vieną kartą atT 
J jwbepriklauso jokiai dar- (likt velykinę išpažintį; nėiš-

I pūdantis; to tampa iš draugys
tes^ išbrauktas be 
ką, buvo įmokėjęs. Skaitot 
me dar toliau : ;^Škfirsny^' XXt, 
paragr. 6,' pust 17.' J!eign 
draugystė turėtų savd namą, 
moters neturi tiesų, nė balsa
vimo namo reikaluose.”

, Vijinkiį organizacijai ir darbo 
griižtąi riiišisfa- 

ędarbininkišku
k Jtkų ^rį^usiąs vadas 

Juozapas į JSasikalifikas per 
prgį £|end, Vinco prakalbas 
merkdama/ smerkė Sovietų Są- 
pungą už tai, kad panaikino 
Meldįęnius ir įvedą penkių 
dienu darbo savaitę. Tai kur 
Mį žmogų priskaitytį? Aiš- 
;<u» kad toks žmogus yra prieš- 
flarbininkiško nusistatymo ir 

pasekėjas; ir kiti ne
oresni už jūsų Juozupą, Taip
gi jūs labai mylite pasigirti, 
kad jūsų vadukai surinkę net 
5600 įdel streikuojančių ang
liakasių. | Ir kam reikalingas 
tos melas? Ar tai jūsų Juo
zapas tik vienas iš vadukų ga- 
Ičjo surinkti tą sumą ? Reikia 
žinoti, kad rinko net 7 žmo
nes: 4 nebuvo š> ;D. nariai, 

kiti du etilai š. A. D. nariai. 
Tai kam tą visą kreditą reikia 

į’ūėą Juozapui ? Ir 
toipgį kad š. A. D. apkojus i

•atlikti išpažintį? Jis man at
sakė, kad jau taip labai nepri
žiūri, ir aš labai retai lankau
si j susirinkimus, tai taip ir 
praleidžia..Bet jeigu galutinai 
prispirtą, tai reikėtų apleisti 
draugiją. Aš jam sakau: Ai 
tau nebūtų lengviau suvalgyti 
“blynelis,” negu apleisti drau
giją:? Jis man nieko neatsa
kė, ir tuomet mes užvedėme 
kitą kalbą. Tai čia ir išsiriša 
tas antras klausimas.

Ant pabaigos reikalauja, 
kad j 15 dienų atšaukčiau sa
vo teisingą parašymą apie šv. 
Antano Draugijos vadukus, ir 
jeigu to nepadarysiu, tai liksiu 
Carnegies lietuvių šmeižikas. 
Ar tai ta pora vadukų yra 
visi Carnegies lietuviai? Ir 
kur čia tas šmeižimas? Ar tai 
teisybės parašymas yra šmei
žimas ? Tie žmonęj nori tei- 
sintis, hesipravardžiuodami 
šmeižikais ir kitais vardais po 
spaudą. Ir taip pat grasini
mais per advokatus, kur jų 
advokatas savo laiške iš sau
sio 10, 1930, rašo, kad aš šv. 
Ant. Draug. kriminališkai!

Bet 
aš, matydamas, kad nieko to
kio nėra, nedaviau jokio atsa
kymo. ‘Mat, tie žmonės ne
laukė nei draugijos susirinki
mo, ir atsikreipė pas advoka
tą, 
kų 
jie 
tai

lai. Pernai šiuo laiku darbai 
ėjo geriau. Kai kurios kriau
čių dirbtuvės nedirba, Drai- 
ginio korporacijos dirbtuvė, 
kuri skaitosi didžiausia lietu- 

I vių kontraktorių tarpe, veik 
nedirba. Draiginis pasakė sa
vo darbininkams, kad jeigu 
kuris gali kur darbo gauti, lai 
eina kitur, nes* pas jį greitai 
nepradės dirbti. Bet kur kitur 
gauti? Juk visur tas pats.

Melinausko k p o p e r atyve 
dirbtuvė gavo šiek tiek darbo 
is New Yorko, bet dirbantieji 
darbininkai .nieko negali už
dirbti, nes jis tuoj aus mokestį 
numušė. Dirbantieji darbinin
kai skundžiasi, kad į savaitę 
negalima daugiau uždirbti, 
kaip dešimtį dolerių, jeigu 
dirbtum pilną laiką. Bet da
bar dirba tik' po vieną ar' po
rą dienų f savaitę, tai ir gy
venk su tokiu uždarbiu.

PLYMOUTH, PA

“Laisvės” No. 51 tilpo ko
respondencija
vardais, kurioj įvyko klaidų. 
Pažymėta suma $13.50, turė
jo būti $14 ir praleista šie au
kotojai: M. Bendinskas 50c.; 
B. Navikas, J. Ručys ir J. Ra- 
guckas po 25c.

Šiuomi klaidą atitaisau.
J. Kazlauskas.

su aukotojų

MES PATAIKOM
Taip sako A. Tacilauskas, savininkas Restauranto ir sales, 961 

Grand St., Brooklyn, N. Y. “Gerai pataikėt padaryt cigarus, kad į 
mėnesį laiko po 500 Johns Cigarų parduodam, kurių ne tik lietuviai, 
bet ir svetimtaučiai, gyvenanti už keliu blokų,, ant syk pt^saujas pa
siima; nes jiems labai patinka,-kad švelnūs rūkyt, labai malonus sko
nis, gražiai dega ir puikiai kvepia!”

M. J.-J. Urbszo, 187 Oak St, Lawrence, Mass., 
į savo krautuvę kas mėnesis po kelioliką šimtų 
jų parsitraukia.

Plačiai žinomas veikėjas draugas S. REIKAU- 
SKAS'iš SHENANDOAJ1, PA., tūkstančiais par
sitraukia ir kaipo agentas visur pasekmingai 
parduoda. Jis sako, kad JOHN’S CIGAlRS visi 
giria ir pažangūs, supratlyvi žmonės visur jų,

Jnhn NmiinknA reikalauja, sakydami, kad JOHN’S Cigarai, pa- 
J daryti rankomis, yra geriausi, juos visi myli!

Taip pat darbininkų veikėjas, draugas J. Zdanis, 12 Lynwood Ave., 
Wilkes-Barre, Pa., taip pamėgo John’s Cigarų skonį, kad net prisiėmė 
vietiniams bei apielinkės biznieriams pristatyt pagal wholesale kainos.

Visi teiksitės atsilankyt pas Joną Zdanį pasiimt cigarų.
Todėl, draugai darbininkai ir pažangūs biznieriai ne tik Brooklyne, 

bet ir kituose miestuose—visur reikalaukit Jono—John’s Cigarų, Hand 
Made, po 10 centų, arba po vardu Petro—Restoranuose, Užeigose> 
Kliubuoše, ant Balių ir Storuose bei kituose bizniuose mūs išdirbystės 
cigarų yiršminetais vardais, tik pakeliant pirštą, o gausite cigarą, 
kuris visiems patinka, ir rūkydamas džiaugsies. Cigarus pasiunčiamo 
ant pareikalavimo visur i kitus miestus biznieriams ir privatiškiems' 
žmonėms, daug ar mažai, ir siuntimo lėšas apmokame.

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI
267 Division Avenue Brooklyn, N. Y..

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
GYDOMA CHRONIŠKOS LIGOS

Kreipkitės 1 DR. Z IN S, Jeigu kenčiate nuoi 
Krhujo, Odos ir Nervų Ligų, visokių Chroniškų 
Skaudulių,. Bendro Nusilpimo, Nusiminimo, Gal- 

į%K ’ vosvąigio, Skilvio, Žarnų ir Mėšlažames Ligų, 
ĮįĮ%< , - 1 Galvos Skaudėjimo, Neuralgijos, Padidėjusių 

Im! liaukų, Plaučių, Kvėpuojamųjų Dūdų, Nosies ir 
Gerklės Ligų, Reumatizmo, Sciatikospr Strėnų

* Ž=. kl Skaudėjimo. Jeigu jūs esate nesveiki Ir nusiml- 
■ nę, aš jums galiu pagelbėti. Tūkstančiai Vyrų 
J Moterų buvo pasekmingai pagydoma naujau- 

riais, užgiriais moksliniais būdais. Greitos ir 
pastovio^ pasekmės. Aš suteikiu Asmeniškos 
Atydos Visu Gydymo Laiku. Kainos prieinamos.

PATARIMAI IR IŠTYRIMAI UZDYKĄ
X-Spindaliai, Kraujo Ištyrimai, LabaratorijM Bandymai

DR. ZINS 110 EAST I6th ST. N. Y.
Specialistas Jau 25 Metai (Tarpe 4th Avė. ir Irving PI.)

x VALANDOS: 9 A. M. iki 8 P. M. Nedalioj 9 A. M. iki 4 P. M.

DIDŽIAUSIA LIETIMU APTIEKA
Km yra didžiausiai žmogaus prielai Y—SalLi*. Iii na tik sunkiausias Ucaa įvaro, 
bet ir i fraką paguldo. Bet tie, kuria vartoja po plačią .Ameriką pa<arsijuiua 

VI 1 > f I 1 Fl 1 (Milteliu nuo žalčio) jokią Žalčių nebijo.
Urbans told r owners Ui 76c baka* nuoamžino priešo!

IT„L-. I TU L yra tai kanuoiž prieš kitą amžiną žmoyaus priešą—IjrDO LHX 12DS vidurių užkietėjimą—kuria žmogui pagamina . daug
rūpesčių ir sunkių ligų. 25 centai ui skrynutą.

Tai tokia, “laisva” draugija, šmeižiąs it pažeminęs, 
ypatingai šitas paskutinis la
bai "laisvas” paragrafas, kad 
motel’s tik turi tiesas mokėti, 
bet balsuoti neturi tiesos. Taip
gi, apart šitų ištraukų iš kon
stitucijos, dar kiekviename su
sirinkime poteriai “pleškina
ma.” Jeigu š. A. D. yra lais
va, tai kam tie poteriai -reika
lingi?.

Dabar, kaip drg. Savukaitis, 
būdamas laisvu, galėjų prie 
šios draugijos priklausyk. Bus 
apie du metai atgal aš radau 
jį skaitant š. A. D. konstitu
ciją ir kuomet . užklausiau; 
kaip jis gali priklausyti prie 
tokios draugijos, kuomet'įuri

žinoma, advokatai lajŠ- 
uždyką nerašinėja,. bet ar 
nariams pranešė apie tai, 
klausimas.

J. Gataveckas.

V BALTIMORE, MD.

vi-Pas tnuš kriaučių darbai 
sai sumažėjo.'' Daugelis manė, 
kad apie' šj laikę darbai pra
dės eiti geriau, bet išėjo atbu-<

, Kovo 1 d. čia tapo suareš
tuoti keturi Jaunų Komunistų 
Lygos nariai—kalbėtojai, ku
rie kalbėjo ant gatvės kam
pas Laurens St. ir Fremont 
Ave.: Jie organizavo bedar-| 
biuš, aiškino bedarbės priežas
tis, policijos žiaurumą ir visus 
kvietė dalyvauti demonstraci-l 
joj 6 d. kovo. Policijai nepa- 

j tiko tokios prakalbos, todėl su
rado priežastį, kad sulaiko ju
dėjimą ir suareštavo. Nuve- 
žus į policijos stotį, visus palei
do užstačius kaucijos po 51 
dolerį už kiekvieną.

Bedarbių armijos organizuo
jamos sekamose vietose: 514 
N. Eutow St.; 1206 E. Balti
more St. ir 703 S. Paca St Be
darbiai gali į tas vietas atsi
lankyti.

Pušyno Gvaizdikas.

Berlynas.— Dr. Hjahnar 
Schacht, prezidentas Vokie
tijos valstybinio banko; re
zignavo iš tos vietos, pa-: 
reikšdamas, kad jis negali 
imti, atsakomybę už Youn- 
go plana. Sako* Vol<Įetija, 

I negales to plano išpildyti, 
kaip jis1 dabar priimtas.

Jau Trys Metai, Kai Argentinos 
Lietuviai Darbininkai Leidžia 

Savo Savaitinį Laikrašt)

“RYTOJUS”
Jis pilnas žinių: apie Argentinos 
vigos Pietų Amerikos darbininkų gy
venimą; telpa daug gražių eiliaraŠčiu 
ir beletristikos; iliustruotas ir ant 
gražios popieros spausdinamas. 
Kiekvienas Amerikos lietuvis daibi- 
ninkas turi skaityti ir platinti 
u RYTO JŲ.” Tuoinet jis susipažins su 
savo klasės brolių reikalais tolimoj 
Pietų Amerikoj.

“RYTOJAUS” KAINA: 
Metams tlkXį—$3; Pusei___ $1.50
Pinigus siųskite American Express 
money orderiais, juos išrašydami ant 
“RYTOJAUS” vardo ir adreso.

‘‘RYTOJUS” i 
Calle Montes de Oca 146 
Avellaneda, Buenos Aires, 

Argentina '

ir

^J-^KAS

V* Siųsdami ribini
Bu KAVO ftdrC8U< Grąžykite:

FRANK A. URBAN’S PHARMACY •
.s' 151 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.

Aš. lemiaus pasirašąs.) siunčiu VIENĄ DOLERI, ui kuri malonėkit man pri
dusti URBAN'S COLD POWDERS ir URBO LA, ra nurodymais, kaip vartoti.

Vardas ’ „ ——? j.____________ _—.——'

No_________/-J* __________________ „Strtd or Avenue
\

Miestai --------- - . _ . _ —. Stata

AMERICAN AUTO & AVIATION SCHOOL
736 LEXINGTON AVE, tarpe 58th ir 59th Sts.. NEW YORK CITY

(steigta
26 metai

ŠEKIT LINDBERG

Išmokite geriausiai mokamą industriją. Mūsų gabūs Instruktoriai 
išmokins jus būti automobilių mechanikais, orlaivių mechaniKais, or
laivių inžinų mechanikais, st yrin inkais; pardavėjais ir orlaiviu stočių 
prižiūrėtojais. Patyrę vyrai uždirba 160-100 į savaitę. Le idinuu už
tikrinti. Už dyką sujieškome darbą savo studentams. įkasęs 
mis ir vakarais, vyrams ir moterims. Nedaliomis nuo Kata
logas uždyką.
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VIETOS ŽINIOS
’sliot visiis' Tareštiiotuš1 deriion- 
strantus^ Kalbėjb Louis Eng- 
datyl; Roše Wort is, Fred Beai 
ir visa eile kitų/ j» ( ;

Rū- 
da- 
ant

Prekybos Rūmo Vajus 
Dsportuot Komunistus

New Yorko Prekybos 
mas nutarė, kad, valdžia 
rytų plačiausias* ablavas
ateivių komunistų ir jų prita
rėjų; kad jų prikimštų pilnus 
laivus ir deportuotų iš Ameri
kos. Prekybos Rūmas atsišau
kia į fabrikantus ii' kitus dar
bininkų samdytojus, kad nei 
vieną “raudonąjį” nelaikytų 
pas save darbe. Ragina pa- 
triotiškąs draugijas mobilizuo
tis delei medžioklės prieš kai
riuosius ateivius, žada suf po
licijos pagelba greitįu laijoi su
daryt surašus komunistinių ą- 
gitatąrių, kairiųjų unijų orga- 
fnizatdrių \ >r Jkt!.1 ir spirti Sal
džią, kad irisus jų tarpe ^atei
vius išbugdytų iš Amerikos. 
Ketina daryti griežtų žingsnių 
ir prieš Jaunuosius (komunis
tinius) Pionierius. Bet didžiau
sias vargas tai būsiąs su Ame
rikoj gimusiais raudonaisiais, 
kaipo piliečiais, kurių negali
ma deportuot.

Ir ištikro vargas jiems čia 
nemažas, nes Komunistų Par
tijoj ir artimose jai organiza
cijose yra jau labai didelė da
lis amerikoniško pilietiško ele
mento.

Union Square biznieriai 
skundėsi, kad komunistai su 
savo demonstracijomis labai 
gadiną jiems biznį.

iKriminab’s Detektyvas Tapo 
Mandagiai Apglostytas
, Detektyvas A. C. Johnson 
prisileido,: kad plėšikai atimtų 
iš jo revolverį laike teisėjo Al
berto Vitalės pokilio Bronxo 
Roman įGa^eijSį, gruodžio 8 d. 
pereitais’ metais; ir nors tas 
dėteMtyvas Ipažinb* kelis krimi- 

• rialistus tarp “garbės svečių”
- tame bąnkiete; jis drauge su 

■ Jais Wliavojo-.. Tuo tarifrif at
ėjo sėptyni^plėšikdi iŠ TauKd ir 
apkrate svėČiams Ttišeriitfs, iš-

‘ sinešdami $5;000/-;12 < H '
1 'Užltdi policijos' kbmišioriiė- 

’ rids Whalenas 'pažemino1 Jčhri- 
’ sohą; tarnyboj ! hdo (felėktyvoi 
’ iki paprasto poBcmahbL ’ 
’ r Brito įtodymiį, kad višastas 

bankiėtasi - surengtas krlmįna-
’ listiniais tikslais i/ kad John-1
- šonas turėjo susitarimą su plė

šikais; ' bet ’ policijos koįriišio- 
niėrius j tai nekreipė}domės.

Darbai Mažėja
s New, Yorko Valstijos darbo 
departmentas praneša, , jog 
pereitą mėnesį darbai sumažė
jo Brooklyne keturiais nuošim-i 
Čiaisį o Queense penkiais.

O prezidentas Hooveris su 
savo komisija kelios dienos at
gal 1 išleido aplinkraštį; kad, 
girdi, nuo šių metų pradžios 
apie >milionas bedarbių gavę 
darbo. Meluoja ir nerausta.

Aątomobibuje Nušovė r ■ į 

GemblerįJ'
Rado autbm'obibuj nušautą 

'gemblėrį T.' Benv'eiitrą, ties 29 
Orifent1 Avė.,1 Cfreenfrointėj; ' •

mai išduoda prieš streikų piį- 
kietuotojus. Reikalauja, kad 
rarpaus stpeiluerių' prikietavimo 
nekliudytų nei teismai nei po
licija. Bėt nemanykite, kad 
tos bažnyčios tikrai stoja už 
kovojančių darbininkų reika
lus. ‘ f 'l'" r ‘ t 
kai supranta, jog bažnyčios 
yra \ - f
Kad palaikyti prie savęs bent 
dąlL darbininkiškų parapijonų, 
tai bažnytininkai mato reikalą 
pusiau lūpų prasitarti apie 
streikų teisę,—nors jau nuo 
senai žinoma,1 jog streikuose 
dvasiškiai visuomet palaiko 
kapitalistų pusę prieš 
įlinkus.

PARSIDUODA labai pigiai Victrola 
su ' rekordais .ir puikūs karpetas, 

mažai vartotu L.' Kilbert, 563 Grand 
St., Cor. Lorimer St., Brooklyn, N. 
Y. * 1 . * Z (57-59)

Jbs mato, kad darbinin-

buržuazijos talkininkės.

PIRKIT ar RANDAVOKIT 
j Parsiduoda fomišiuotų kambarių 
rakandai. Galima daryti puikų pra
gyvenimą išrandavojant kambarius. 
Jei nesi ras norinčių pirkti,* galėsiu 
išrandayoti ant labai lengvų sąlygų. 
G. M. KANTON, 204 River St., ant 
antru lubų po dešinei, Hoboken, N.J.

(55-69)

darbi-

BROOKLYN, N. Y.
Pranešu vietos lietuviams, kad aš 

atidariąu RESTORANĄ, kuriame ga
minamą skanūs lietuviški valgiau 
Kainos nediclelės, patarnavimas man
dagus. Meldžiu, atsilankyti ir persi
tikrinti. A. Matukas, 137 Cook St., 
arti Bushwick Aven Brooklyn, N. Y.

' (58:63)

LORIMER RESTAURANT
Lietuviu Valgykla

VISOKIŲ RŪŠIŲ ŠVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI 
LIETUVIŠKU IR AMERIKONIŠKU STILIUM

Pavalgius čia malonu pabūti, pasišnekučiuoti 
su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykį 

atsilankę persitikrinsit.—pabandykite!

SAVININKĖ J. MARČIŲKIENĖ
417 Lorimer Street ^Laisvės” Name

BROOKLYN, N. Y.

Apie Dvasiškijos Darbus ir 
Tikslus Išgirsite Rytoj

Apie dvasiškiją ir jos išsigi
mimą duos paskaitą drg. V. 
Paukštys rytoj vakare, trečia
dienį, kovo 12 d., “Laisves” 
svetainėje. Pradžia lygiai 8

Į vaL ; > . >
. Rengia Lietuvių Darbininkių 
Susivienijimo ii kuopa. ,

r Drg.> Paukštys plačiai (nu- 
| švies dvasiškių tikslą dyg- 
i aiški jos nupuolimą, palyginant 
i su senovės laikais. Paskutiniu 

laiku yra idaug kalbama apie 
religijos ir dvasiškijos perse
kiojimą Sovietų Sąjungoj. Tai
gi dabar juo įdomiau b lis pa
žvelgti giliau į dvasiškų tėvų 
darbus ir siekius;

Uždraudė Judžius iš
Kovo 6 d. Demonstracijų

Policijos vyriausybė uždrau
dė rodyti judamuosius paveik
slus kovo 6 d. bedarbių ir dir
bančiųjų milžiniškų demon
stracijų, įvykusių New Yorke 
ir kituose miestuose. Demon
stracijų judžius buvo pradėjęs 
rodyti Second Ave. Playhouse 
teatras; bet komisionieriaus 
Whaieno kazokai greitai su
stabdė.

Kapitalistiniai laikraščiai 
kiek galėdami mažino demon
strantų skaičių. Demonstraci
jų paveikslai sumuša tų laik
raščių melus; užtai policinė 
vyriausybė ir uždraudžia mi
nimus judžius.

Iš S. L A 83 Kp. Vakarėlio
■ Vidutiniai išėjo S1. >L. A.į 83 
’ kuopos vakarėlis pereitą šeš-
• tadiehį, “Laisvės” svetainėje.

Drg. Depsas pirmininkavo.
• Pirm programą pradėsiant, 

pranešė, kad rusų šokikų ne-
' bus, nes jie tapo sužeisti lai

ke kovo 6 d. demonstracijos. 
Pr. Pakalniškis iš Elizabetho 
esąs užkimęs ir negalėsiąs dai
nuoti.

Pirmininkas pakvietė L. Ka- 
valiauskiūtę. Ji sudainavo vie
ną dainukę; bet publika jos 
taip lengvai nepalęįdžia>iripri- 
verčia pridėti dar dvi. Tuo 
tarpu drg.Į Depsaą pamato sve
tainėje Pakalniškį ir kviečia 
pasiaiškinti arba padainuoti. 
Nora Pakalniškis buyo -ųžki- 
męę, bęt smagiai* pats sąu pi
anų , akompanuodamas, sura- 
liayo vįeną juokingą tdąinu^ą. 
Publį^ąį tajp patilę jkad rbu- 
vo priverstas pasirodyti dar 
dfl įkartu ;< įr kiękyįeną r Išartą 
jjs jšėjQv,yis sų pp^ągiomię,, jųę- 
kinąnčiomįs dairiomis. • 

i (Albina Depsiūtė, maža mer
gaitė, jauniai pianu paskambi
no, porą muzikos gabalėlių.

šokiai , buvo linksnius prie 
smarkios Ed. Levandauskuęio 
orkestros muzikos.

Sėdėtojas.

Jaunuoliu Vakarėlis
. i šeštadienio vakare, kovo 15,1 
įvyks Jaunųjų Darbininkų 
Kliubo vakarėlis, 6 vai. vaka
re, “Laisvės” svetainėj. Jis 
ne tik bus skirtingas nuo kitų 
vakarėlių savo programa, bet 
ir valgiais. Vienas geras jau
nuolių pritarėjas prižadėjo 
pamokinti mūsų gaspadines, 
kajp išvirti skaniai kumpį. Jis, 
kaipo vyrų atstovas, vartos vi
sus savo talentus tame darbe. 
Visos geros gaspadines turėtų 
ateiti pabandyt virti šitą kum
pį. Virimo receptą bus gali
ma gaut pas kliubiečius.

Apart kumpio, bus gardžių, 
namie darytų pyragų, saldai
nių, ir gerų geriausio senoviš
ko “punch.”

Programa bus įvairi. Susi
dės iš dainų, muzikos, kumš
tynių, šokių ir gyvo “checker 
game.” Muzika bus kuo ge
riausia. Įžanga tik 50c ypa- 
tai. t Komisija.

Svarbios Prakalbos į ; 
Richmond Hill Dalyj

i Penktadienį, 14 d. kovo, į- 
yyksta ąvarbio^ prakalbos, ‘ku
rias rengia L. D. Š. A. 11'1 
kuopa. Prakalbos bus svetai
nėje Oząnno Hali, ant T03rd 
Avė.į tarpe 103 ir 104 gatvių, 
Richmond Hill (netoli Oxford 
stoties). Pradžia 7:45 vai. va
kare.

Kalbės daktaras J. Kaš- 
kiaučibs ir “Darbininkių Bal
so” redaktorė S. Sasnauskienė.

Taigi visi ir visos šios apie- 
linkės dalyvaukite prakalbose. 
Atsiminkite, kad retai pasįtai- 
ko tokių progų mūsų apielin- 
kėj, nes čia prakalbos būna la
bai retai. Kadangi turime du 
kalbėtoju, tai pasistengkite 
būti paskirtu laiku.

Rengėjos.

IŠRANDAVOJIMAI 
t’ASIRANDAVOJA f o r n i š i u o tas 
j kambarys šviesus, dvejais trepais į 
yiršų, su visais parahkumais. PLAT, 
391 Grand ,St., .Brooklyn, N. Y.
> ; , ' \ , ,(56-58);

Dr. A. L; CEASAR
DAKTARAS IR CfflRURGAS

Specialistas del visų ligų ir ope
racijų: Akių, Aūsų, Nosies ir 
Gerkles. Naujausi diagnoze ir 

gydymo būdai.
127 East 84th Street

(Tarpe Park ir Lexington Avės.) 
NEW YORK CITY

VALANDOS: 10-12 A.M.; 6-8 P.M. 
Nedėliomis 10 A. M. iki 1 P. M.

Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKĄ
(PETRICK)

LIETUVIS DENTISTAS
221 s;4th SL> Brooklyn, N. Y.

, ^•Spindulį'ą Diagnoza
1 Guzo Anęsteįikd

i-H M VALANDOS:
Nuo 9 vai. ryte iki *8 vai. vakare.
Penktadieniais ir Šventadieniais 

tik ' susitarus.

Tel. Stagg 9938

DR. MENDELOWITZ

Tel., Stagg 7057

STEPHEN BREDES, Jr.
LIETUVIS ADVOKATAS

197 Havemeyer Street 
(Williamsburg Bridge Plaza)

BROOKLYN, N. j
VALANDOS:

Nuo ,9 ryte iki 6 po pietų

REZIDENCIJOS ANTRAŠAS:
65-02 Grand Ave., Maspeth, L I.

Tel.: Juniper 6776

, Visiems Lyriečiams
r t Draugai lyriečiai, aš mariau, 
kad jau laikas 1 pradėti1 dau
giau rūpintis choro gerovei 
Iki šiol ‘ mūsų "choras nebuvn 
tinkamai sutvarkytas;1 ■ nesf- 
sterigijMntf lankytis [į choro pa
mokas nuolatiniai. Tokiu bū
du negalime susimokinti tinka
mai dainuoti. O jeigu choras 
negali susimokinti naujų dai
nelių ir gražiai sudainuoti, tai 
pradeda netėkti įtekmės savo 
rėmėjų tarpe.

Seniaus šis , choras buvo la
bai garsus ir visij mylimas, bu- 

jvo skaitlingas nariais, turėjo 
į savo tarpe gerų dainininkų ir 
gražiai dainuodavo.

I Daroma platūs prisirengi-j Draugės ir draugai choris-

Miesto Darbams Samdoma 
Neunijiniai Darbininkai

John Sullivan, prezidentas 
New Yorko • valstijos Darbo 
Federacijos, dejuoja, kad vi
sokie miesto darbai vis daž
niau yra .atiduodami nepri
klausantiems prie unijos dar
bininkams. Nors Darbo Fede
racijos vadai laižo padus ka
pitalistinė! miesto valdybai; 
nors jiė dantimis ir nagais ka
riauja prieš kovojančius dar
bininkus, » vadovaujamus Ko- 
muriistų Partijos,—tačiaus ka
pitalistinė vyriausybė geriau 
pasirenka visai neorganizuotus 
darbininkus, negu narius gel
tonosios Darbo Federacijos.

Vaje, koks ponų nedėkin
gumas linkui jų bernų, Darbo 
Federacijos vadų!

J i
LIETUVIU ČEVERYKŲ 

DIRBTUVE
Savininkas Geo. RAČIŪNAS

Darome naujus ir taisome' 
senus visokius čeverykus: vy
riškus, moteriškus ir vaikų. 
Dirbtuvė įtaisyta moderniš
kiausia, su visom vėliausio iš
dirbinio mašinomis. Todėl 
darbą atliekame stipriai ir 
greitai, užtai ir kainos žemos.
Atdara nuo ryto 8-tos iki 

vakaro 9-tos vai.

PUBLIC SHOE REPAIRING 
449 Grand Street 

BROOKLYN,. N., Y.
t

Ar Skaitai
“Raudonąjį Artoją”?

Sugrįžo Williamsburghan ir čia 
jis tęs savo praktiką medicinoj.

Jo nauja gyvenimo vieta:
319 Hooper Street 

BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Greenpoint 2320

J. GARŠVA
GRABORIUS
UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius 
ant .visokią kapinių; parsamdo au
tomobilius ir karietas veselijoms, 
krikštynoms ir. pasivažinėjimams.

>231 Bedford Avenue 
BRQQKLXN, N. Y.

Rinkite Delegatus j 
Bedarbių Konferenciją

SUSIRINKIMAI
“LAISVĖS” DIREKTORIAMS

Ketverge, 13 d. kovo, įvyks “Lais
vės”. spaudos bendrovės direktorių 
susirinkimas. Pradžia 8 vai. vaka
re. Visi būkite. Svarbu. J. Nali- 
vaika, sekr. 59-60

MATTHEW P. BALLAS 
(BIELIAUSKAS) 

GRABORIUŠ 
(UNDERTAKER)

Notary 
Public

PHONE 
Stagg 
5043

visiem be skirtumo.Patarnauju _____ „A.
Tolumas del manęs skirtumo ne
daro. Mano ofisas atdaras dieną 
ir naktį. Darbą atlieku gerai. 
Reikale kreipkitės pas mane, o 
patarnausiu kuogeriausiai.

734 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.

Bedieviai, Artistai Sovietą , 
Draugą Masiniame Mitinge

Sekmadienj, kovo 16 d.j ‘So- 
; vietų Sąjungos Draugai ruošią 
, didžiulį masinį mitingą Bronx 
! Coliseum svetainėj, 177th St.

ii* Bronx River, kur pus.pny- 
į testuojama prieš dvaslSIctų 
s maldas, .kurstančias imperią- 
I listus karan prieš Sovietų Res- 
b publiką.

Apart desėtkų darbo unijų 
,ir kitų organizacijų, prisiža
dėjo tame mitinge oficialiai 
dalyvauti dvi Amerikos bedie
vių draugijos, didelė žydų a- 
matininkų draugija Ikor ir 
John Reed’o Kliubas, 'suside- 

1 dantis iš artistų ir rašytojų.
Taip pat išsiuntinėta pakvieti
mai penkiem šimtam moksli- 

“ ninku if rašytojų; tame skai- 
i. čiuje randasi Theodore Drei- 
* ser, Sinclair Lewis/ JaniesBar- 
įr vey Robinson, Heywood Broun 
». ir kiti žmonės, pląčiaųsiši žU 
f nomi sąvo gabumais ių laisvo^ 
| mis. pažiūromis į religijos klau

simų. • ■■ ’• r « ■ v;

mai prie nacionalės bedarbių 
konferencijos, kuti bus kovo 
29 d. New Yorke. Konferen
cijoj dalyvaus ne, tik bedarbių 
delegatai, bet taip pat atsto
vai nuo revoliucinių darbo uni
jų, pasiuntiniai nuo kairių ma
žumų iš senųjų unijų, darba
viečių komitetų ir darbininkiš
kų organizacijų5 iš visos šalies.

Konferencijoj i bus pagrįsta 
plačiausi pagrindai visų Jung
tinių Valstijų bedarbiu suva
žiavimui, ' kuris1 paskui įvyks 
Chicago j.'I

Kovai prieš bedarbį, i už so- 
clalę apdraudą ir- kitus 1 šios 
gadynės darbininkų' reikalšyL 
mus reikia1 tikrai masinio or- 
gahizudt'd 'įteikimo. Pamatus 
tam' darbui padės naėidjiale 
bedarbių konferencija ’kovo 29 
d. NdxV1 Yorkė; visos darbi- 
niiikų drganizacijos būtinai tu- 
ri pasiųsti delegatus į šią kdn- 
ferondją.' I (59-60)

Entuziastiškas Moterų r*1- 
Dienos Mitingas /

i Tarptautinė Moterų Diena 
buvo paminėta dideliu mitin
gu pereitų sekmadienį Irving 
Plaza Svetainėje, New Yorke. 
Suėjo bent 1,600 darbininkių 
ir darbininki). '. Įvairios unijos 
irr kovojančios darbininkų,ov- 
ganizacijos prisiuntė pasveiki
nimus, kuriuose, be kitko, iš
reiškė pasiryžimų tęsti kovų; 
nepaisant • policijos * kazoku 
brutališkumo, kokį jie parpdė, 
taškydami koVjO 6 d. tdeinon- 
stracijas. priimta rezoliuciją^ 
reikalaujanti ‘ tao/w* ’

tai, aš nuo savęs jus visus kvie
čiu prie sutartino darbo. Vi
sus choristus kviečiu skaitlin
gai lankyti choro pamokas. 
Taip pat, kurie choristai ap- 
feidote chorą, del vienokių ar 
kitokių priežasčių, tad visus 
nesusipratimus meskit į šalį ir 
visi grįžkit į chorą.

Juk kiekviena organizacija 
nėra liuosa nuo tarpsavinių 
ginčų. Bet del ginčų ir nesu
sipratimų neturime bėgti iš 
organizacijos. Tuos visus ne
susipratimus turime užmiršt ir 
griebtis už sutartino darbo. 
Višitaut^rtinai;•’dirbdami,- išau
ginsime chorą skaitlingu na
riais. Galėsime gražiai sudai
nuoti1, ‘ir Vėl šiš chdrriš liks gar
sus ii* J visų £ malintas.1 f

Dabar chbrdš turi 'gerą riio- 
kyioją, drg. Aleną Retikevi- 
čiutę? vi gabi mokytoja, ir la
bai | (jl^ąugiška;., jVisj choristai, 
knne tik lanko pamokas, reiš
kia didžiausios simpatijos da
bartinei iflokytojai. -
, < Ghoro pamokos įvyksta, 
kiekvieną ketvergą, 8 vai. $ va
kare, LenkQ Svetainėj, 91 Clin
ton Ave«, Maspethe. Tad dar 
kartą kviečiu visus choristus 
ir norinčius prigulėti (prie šio 
choro—atsilankyti į pamokas 
minėtu laiku.

m i M. Riskevičius, (> 
Lyros Choro Vice-Pirmininkas,

PARDAVIMAI
PARSIDUODA kostumieriškų kriau

čių šapa; prosyjno ir valymo vie
ta nuo senai išdirbta. . Prie šapos 
galima parandavot ir tris kambarius 
gyvenimui. Yra nauja prosymo ma
šina. F. S., 48 Grand St., Maspeth, 
N. Y.

418

LAIKRODININKAS
PRANAS VEIVERIS

Lorimer Stn Brooklyn, N. Y.
(Priešais “Laisves” Redakciją)

Taisau , visokius laikrodžius, aki
nius, rašomas plunksnas, ir gramafo- 
nus. Dalyku, kurie neparankūs jums 
pas manę aCTefcti^ aš pats atvažiuo
ju pasiimti.! Senus ir išėjusius iš 
mados laikrodėlius perdirbu į nau
ją madą arba išmainau ant naujų. 
Gavau iš Šveicarijos keletą ’ tuzinų 
dar nesustatytų laikrodėlių, juos- sū- 
statau ir parduodu privatiškai ir 
krautuvininkams visai, . pigiai. Per 
mape ' galite gauti pigiai moteriškus 
auksinius laikrodėlius su dviem arba 
keturiais deimantukais ir mėlynais 
arba žaliais v akmenėliais, labai gra
bai padirbtus, kurie pareis j madą 
tik ant būsimų kalėdų. Neturinti pi
nigų ant brangaus laikrodėlio, galite 
tuomkart pirkti pigesnį ir ligi metų 
laiko aš sutiksiu skaityti tiek, kiek 
mokėjote už jį ir; išmainyti ant bran
gesnio be jokių jums nuostolių.

i * (65-61)

Bažnyčią Taryba irgi
“Stoja” už PBdetavimą

Federalė Bažnyčių Taryba' 
padarė pareiškimą, nupeikda
ma indžionkšinus, kuriuos teii-

BROOKLYN LABOR LYCEUM
DARBININKŲ ĮSTAIGA
?.a,?s ‘l®1 Koncerto, Ban- 

Susirinkimų ir
tt Pulkas stalčius su naujau- 

aiiey^7™18* Keturios bo“ 

KAINOS PRIEINAMOS.

949-959 ^Villoughby A v©. •

' Stagg 8842

“Raudonasis Artojas” Yra 
Vienintelis Laikraštis Lie

tuvių Kalba Visoj So
vietų Sąjungoj

“RAUDONASIS ARTOJAS” 
nuo naujų metų pradėjo eiti du 

kartu per savaitę.
“RAUDONASIS ARTOJAS” 
periodiniai nušviečia Sovietų 
Sąjungos socialistines statybos 
eigą, liaudies ūkio rekonstruk
ciją, industrializacijos augimą, 
žemės ūkio kolektyvizaciją ir 
kultūrinės revoliucijos kelius.

“RAUDONASIS ARTOJAS” 
supažindina savo skaitytojus' su 
revoliuciniais įvykiais visame 
pasaulyje, o taipgi su svarbiau
siais' įvykiais pasaulinėj ekono-

■ mikoj ir kultūroj.
“RAUDONASIS ARTOJAS” 
plačiai atvaizduoja Komunistų 
Partijos ir Sovietų valdžios ve
damą nacionalį darbą tautų ma- 

.žurnų tarpe.
“RAUDONASIS ARTOJAS” 
selkorų ir darbkorų (darbinin
kų ir valstieČhi korespondentų) 
pagelba plačiai nušviečia darbi
ninkų, kaimo biednuomenės ir 
vidutinių valstiečių gyvenimą, ir 
jų dalyvavimu Sovietų Sąjungos 

į socialistinėj statyboj, į . f
“RAUDONASIS ARTOJAS” 
palaiko plačius ryšius su lietu
vių darbininkų masėmis užsieny 
ir plačiai rašo apie jų gyveni
mą kapitalistinėse šalyse ir ko- , 
' vą už savo klasės reikalų^. 
Kiekvieno lietuvio ’ darbininko, 
tarnautojo ir valstiečio šeimy
na^ kokioj šaly rji negyventų, 
privalo tuojaus užsiprenumeruo
ti sau visiems metams “Raur 

i j . donąjį Artoją," x
Jei turi giminių Kanadoj, Ar
gentinoj, Brazilijoj, Ųruguay*- 
juj ar kitose. Šalyse, užprenume
ruok jiems “Raudonąjį Artoją," 

—bus geriausia dovana.
“RAUDONASIS ARTOJAS”
Suvienytose Valstijose galima 
užsisakyti per “Vilnį," “Lais
vę,” “Darbininkių Baisa" arba 
siųsti tiesiog pinigus “Raudo

najam, Artojui."
“RAUDONASIS ARTOJAS” 

KAINUOJA METAMS:
Sovietų Sąjungoj, 1 r- 80 k.
Užsienyje....... y, j -2 dol. .

Užsakymai, laiškai ir korespon
dencijom reikia siųsti:

Minsk, UI. K. Marica ŠA 
Red. Lit.

“RAUDONASįIS ARTOJAS

p LIETUVIS

FOTOGRAFAS ir MALIORIŪS
DARBĄ ATLIEKA GERAI IR PIGIAI

Nufotoprrafuoja ir 
numnliavoja v Ino- 
k i u a paveikslus 
įvairiomis opai- 
vomis. Atnaujina jy » 
senus ir krajavui 
Ir sudaro su 
amerikoniškais. /

TELEFONAS:
TRIANGLE 1450 ’ WHZ
Kreipkitės i I u o 

adresu:

JONAS STOKES
173 Bridge SU C- Brooklyn, N. Y.

Telephone: Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 
(UNDERTAKER)

416 Metropolitan Avenue
(Arti Marcy Avenue) 
BROOKLYN, N. Y.

MALONAUS PASIMATYMO

Jūs pažįstate mus, mes pažįstame 
jus, bet Jau senai matėmėsi. Būtų 
linksma. pasimatyti.
.. fKurie dar nepažįstate mūsų, tai 
Mel'pažinties užeikite, o būsite ma
loniai priimti.^

J. ir p. VAIGINIS 
214 Perry Avenue, Maspeth, N. Y.

Tel., 0783 Stagg

J. LeVANDA
(Levandauskas)

GRABORIUS
(Undertaker)

107 Union Avenue 
j (Arti Grand St.) 

BROOKLYN, N. Y.

LAISV.fi



